


/g?er(bttitf|icniö
derGEISTLICHKEIT
des

B i s t h u ms  Bres l au
Je. k . Österreich, ßrutheils

fü r  das Jahr

T E S C H E N ,
Buchdruckerei von Karl Proehaska.

■ M i *



Fürstbischof:

S e i n e  f ü r s t l i c h e  G r i i a d e n  

der H o ch w ü rd ig ste  H ochw ohlgeborene

Herr Herr

HEINEICH FÖESTEE,
Seiner Päpstlichen Heiligkeit Haus-Prälat und Thron- 
Assistent, dem Apostolischen Stuhle unmittelbar unter
geben, Doctor der Theologie, B itter des k. k. österr. 
Ordens der eisernen Krone I. Classe, dann des k. preuss. 
rothen Adlerordens I. Classe mit dem Sterne und des 

Hohenzoller’sehen Hausordens I. Classe etc.

Geboren zu Grossglogau den 24. November 1800, 
Priester den 17. April 1825; als Domherr von Bres
lau instituirt 11. Oct. 1837; zum 'Fürstbischof erwählt 
den 19. Mai, bestätigt den 12. September, consecrirt 
und inthronisirt den 18. Oct. 1853, zum päpstlichen 
Hausprälaten und Thron - Assistenten ernannt den 

19. November 1854.



Archipr. an sta tt: Archipresbyterat.
Erzpr. — Erzpriester.
Pens. — Pensionirt.
Pens. W eltpr. — Pensionirter W eltpriester.
h. — heilig.
a. gest. — alt gestiftet.
n. gest. — neu gestiftet.
Patr. — Patronat.
K. F. — Religionsfond.
Gem. — Gemeinde.
Sch. — Schule.
Exc.-Sch. — Excurrendo-Sch.

St. _ Stunde.
Spr. — Sprache.
d. -- deutsch.
b. _ böhmisch.

P- -- polnisch.
B. A. _ Bezirksamt.
S. Z. _ Seelenzahl
P. _ nächste Poststation.
M. J . N. H. _ Mitglied der St. Joh. Nep. Heredität.
M.h.st.S.d.m.schl.A.G.— Mitglied der historisch - statistischen 

Section der k. k. m.-schles. Gesell
schaft zur Beförderung des Acker
baues, der Natur- und Landeskunde.



... ' \ , IS|

.



Reihenfolge der Bischöfe v. Breslau
nach dem

Schematismus des Bisthums Breslau
fü r  das Jahr 1865.

I. V om  J a h r e  1 0 0 0  b i s  1 0 5 1 .
1. Johannes 1000 — ?

Von den ändern Bischöfen bis zum Jahre 1051 sind glaubwür
dige Nachrichten nicht vorhanden.

II. V om  J a h r e  1 0 5 1  ( 1052? )  ab.
1. Hieronymus, ein

Römer, 1051 (1052?) — f  1062
2. Johannes I., ein Pole, 1063 — f  1072
3. Petrus, ein Pole, 1074 — f  1111
4. Zyroslaus I., ein Pole 1071 —  f  1120
5. Heymo, auch Ymislaus ge

nannt, ein Pole, 1120 — + 1126
6. Robert (Korabita), ein Pole 1127 — 1140(?)
7. Johannes II., Janik ge

nannt, ein Pole, 1146 — 1152
8. Walther (Zadora), ein Pole, 1152 — f  1169
9. Zyroslaus II. (Rosen), ein

Pole, 1170 — f  1180
10. Swancko, auch Franko,

Franciskus genannt (Praw-
clita), ein Schlesier, 1181 —  f  1198



11. Jaroslaus, Herzog v. Schle
sien und Oppeln, 1199 — t 1201

12. Cyprian, Prämonstratenser 
Ordens, ein Pole 1201 — f 1207

13. Laurentius (Deliweta), ein
Pole, 1207 — f 1232

14. Thomas I. (Kozlowarga),
ein Schlesier, 1232 — f 1268

15. Thomas II. (Zaremba), ein
Schlesier, 1270 — f 1292

16. Johannes III. (Magister
Romka, ein Pole, 1292 — f 1301

17. Heinrich I. (von Wirbna)
ein Schlesier, 1302 — t 1319

18. Veit(v.Habdank),einSchles., 1319 — t 1326
19. Nanker (von Okssa, Oza),

ein Schlesier 1326 — f 1341
20. Przeczlaw (von Pogarell),

ein Schlesier, 1342 — ’t 1376
Dietrich (Theodorich), ein

Böhme; 1376 gewählt,
aber von der Diözese we
der anerkannt, noch zum
Besitze des bischöfl. Stuh
les Breslau zugelassen.

21. Wenzel, Herzog v. Schle-
sien-Liegnitz, 1382 - 1417

22. Conrad, Herzog von Schle-
sien-Oels, 1417 — t 1447

23. Peter II. (Nowack), ein
Schlesier, 1447 — f 1456

24. Jodok, Johanniter - Ordens
(v. Rosenberg), ein Böhme 1456 — t 1467



25. Rudolph, ein Rheinländer,
von Rüdesheim 1468 -  t 1482

26. Johannes IV. (Roth), ein
Schwabe 1482 -  f 1506

27. Johannes Y. (Turzo v. Beth
lehem falva), ein Pole, 1506 — f 1520

28. Jacob (v. Salza), ein Schles., 1520 —  t 1539
29. Balthasar (von Promnitz),

ein Schlesier, 1539 -  t 1562
30. Caspar (von Logau), ein

Schlesier, 1562 -  t 1574
31. Martin (Gerstmann), ein

Schlesier, 1574 -  f 1585
32. Andreas (Jerin), ein

Schwabe 1585 —  t 1596
Bonaventura Han, ein Schle

sier, erwählt, aber nicht 
bestätigt.

33. Paulus Adalbert, ein
Schwabe, 1599 —  t 1600

34. Johannes YI. (von Sitsch),
ein Schlesier,

35. Kari, Erzherzog v. Oesterr.
1600 -  t 1608
1608 -  f 1624

36. K arl Ferdinand, königl.
Prinz zu Polen u. Schweden, 1625 — f  1655

37. Leopold Wilhelm, des deut
schen Ordens oberster Mei
ster, Erzherzog v. Oesterr., 1656 — + 1662

38. K arl Joseph, des deutschen 
Ordens oberster Meister,
Erzherzog v. Oesterreich, 1663 — + 1664

39. Sebastian (Rostock), ein
Schlesier, 1664 •— + 1671



40. Friedrich, Johanniter - Or
dens, Cardinal - Grossprior 
v. Deutschland, Landgraf
v. Hessen-Darmstadt, 1671 — f  1682

41. Franz Ludwig, des deut
schen Ordens oberster Mei
ster, Pfalzgraf hei Rhein 1683 — f  1732

42. Philipp I. (Graf Sinzen-
dorf), Cardinal, 1732 — f  1747

43. Philipp II. Gotthard, (Fürst
v. Schaffgotsch), ein Schles. 1748 — f  1795

44. Joseph Christian, (Fürst 
v. Hohenlohe Waldenburg
Bartenstein), 1795 — f  1817

45. Emanuel (von Schimoni- 
Schimonski), ein Schlesier, 
erster exemter Bischof von
Breslau 1824 — f  1832

46. Leopold, (Graf von Sedl-
nitzki), ein Schlesier, 1836 —  1841

47. Joseph (Knauer),ein Schles., 1843 — f  1844
48. Melchior, (Freiherr v. Die- 

penbrock), Cardinal, ein
Westfale 1845 — f  1853

49. Heinrich II. (Förster), ein Schlesier, 1853 —
ad multos annos!



I. Diöcesanbehörden.

1. Tilrstbiscliöfliclies G-eneral-Yicariat.
G e n e r a l v i c a r :

P. T. Herr Anton Helm, seiner Päpstlichen Hei
ligkeit geheimer Kämmerer, Ehrendomherr 
der Cathedralkirche in Breslau, Ritter des 
k. k. österr. Franz-Joseph-Ordens, Inhaber 
des goldenen Verdienstkrenzes mit der Krone, 
fürstbischöflicher Ordinariats-Commissär bei 
dem k. k. Obergymnasium, Präses des kirch
lichen Ehegerichtes für den Breslauer österr. 
Diöces-Antheil, Pfarrer und Dechant in Te- 
schen, M. h. st. S. d. m. sch. A. G.

A s s e s s o r e n  u n d  w i r k l i c h e  R ä t h e :
P. T. Herr Johann Koziar, Ehrendomherr der 

Cathedralkirche in Breslau, fürstbischöfl. 
Commissär im Teschner Commissariatsbe- 
zirke, Prosynodal-Examinator, Rath des kirch
lichen Ehegerichtes, Inhaber des goldenen 
Verdienstkreuzes mit der Krone, M. h. st. 
S. d. m. sclil. A. G., Districtsleiter des 
österr. schles. Seidenbauvereines, Erzpriester, 
Schuldistrictsaufseher und Pfarrer in Friedek.

T. Hr. Franz Sniegon, Diöcesan-Schulenoberauf- 
seher im Teschner Commissariatsbezirke und 
Referent in Schulsachen, Actuar des Tesch
ner Commissariats, Prosynodal-Examinator,



10

Rath des kirchlichen Ehegericlises, wirkl. 
M. der m. sch. A. G., Erzpriester, Schul- 
districtsaufseher und Pfarrer in Jablunkau.

T. Hr. Johann Wache, Doctor der Theologie, 
fürstbichöflicher Commissär und Schulen- 
oberaufseher im Neisser Commissariatsbe- 
zirke. Prosynodal-Examinator, Erzpr., Schul- 
districtsaufseher und Pfarrer in Johannesberg.

T. Hr. Josef Michalek, Prosynodal-Examinator, 
Rath des kirchlichen Ehegerichtes, wirk
liches Mitglied des österr. sch. Landwirth- 
scliaftsvereines, Erzpr., Schuldistrictsaufseher 
und Pfarrer in Skotschau.

T. Hr. Josef Bitta, Religionslehrer am k. k. 
Obergymnasium , Prosynodal - Examinator, 
Rath des kirchlichen Ehegerichtes, Stieftspr. 
im Elisabethiner Convente zu Teschen, In
haber des goldenen Verdienstkreuzes mit 
der Krone.

T. Hr. Josef Adam, Erzpr., Schuldistrictsaufseher 
und Pfarrer in Zuckmantel.

2. Fürsthischöfliclier Geistlicher Rath:
T. Hr. Josef Mikula, Rath Sr. k. k. Apost. Ma

jestät sowie Sr. F. E. Gnaden des Hoch wür
digsten Herrn Fürsterzbischofs von Olmütz, 
F . E. Olmützer Consistorial- und Diöcesan- 
gerichtsrath, ordentl. Vertheidiger des Ehe
bandes, Doctor der Theologie, Pfarrer, De
chant und Erzpriester in Müglitz.



\

11

3. Titular-Generalvicariats-Räthe:
Hr. Johann Kottas, emer. Erzpriester und Schul

districtsaufseher des Bielitzer Archipresby- 
terats, Pfarrer in Zabrzeg.

Hr. Theodor Schmidt, emerit. Erzpriester und 
Schuldistrictsaufseher des Schwarzwasserer 
Archipresbyterats, Pfarrer zu Zarzicz; In
haber des goldenen Verdienstkreuzes mit 
der Krone und Mitglied des Wiener Verei
nes zur Verbreitung von Druckschriften 'für 
Volksbildung.

Hr. Franz Kohut, emerit. Administrator der Ma
rienkirche in Friedek, M. h. st. S. d. m. 
sch. A. G.

Hr. Josef Bilowitzky, Erzpr. und Schuldistricts- 
Aufseher des Teschner Archipresbyterats, 
Pfarrer zu Ustron.

Hr. Florian Witzig, Erzpr. und Schuldistricts
aufseher des Weidenauer Archipresbyterats, 
Pfarrer zu Niklasdorf.

Hr. Josef Lichtblau, Actuar des Neisser Com- 
missariats, Erzpr., Schuldistrictsaufseher und 
Pfarrer in Freiwaldau.

4. Das kirchliche Ehegericht.
P r ä s e s :

Der fb. Generalvicar: Hr. Anton Helm, wie oben.
R ä t h e :

Hr. Johann Koziar, Hr. Johann Bitta, Hr. Franz 
Sniegon, Hr. Josef Michalek, wie oben.



V

12

Defensor matrimonii: Herr Roman Schuster, J . 
U. Doctor, mälir.-schl. Landesadvocat, Erz- 
herzoglicher Anwalt zu Teschen. 

Rathsstellvertreter: Herr Johann Baran, Pfarrer 
in Golleschau und Mitglied des österr. schl. 
landwirtschaftlichen Vereins.

Schriftführer: Hr. Carl Findinski, Kaplan in 
Teschen.

5. Prosynodal-Examinatoren.
Im  C o m m i s s a r i a t e  T e s c h e n :

Hr. Johann Koziar, Hr. Franz Sniegoü, Hr. Jo 
sef Michalek, Hr. Josef Bitta, wie oben.

Im  C omm i s s a r i  a t e  N e i  s s e  :
Hr. Johann Kunert, Pfarrer in Wildschütz, Hr. 

Ernest Axmann, Pfarrer in Gurschdorf, Hr. 
Dr. Johann Wache, wie oben, Hr. Carl 
Wache, Pfarrer in Weidenau.

6. Generalvicariats-Kanzlei:
Secretär: Herr Carl Findinski, wie oben. 
Protocollist und Registrator: Hr. Josef Goril. 
Kancellist: Hr. Alois Oret, Coop. in Teschen. 
Kanzleidiener: Josef Malisch.



13

I I  Seelsorgsgeistlichkeit.
A.

Teschner Commissariat.
Fürstbischöfl. Commissär: P. T. Herr Johann Ko- 

ziar, Erzpr. und Pfarrer in Friedek, wie 
oben.

Actuar: Hr. Franz Sniegon, Erzpr. und Pfarrer 
in Jablunkau, wie oben.

Amanuensis: Hr. Johann Goril, Oberkaplan in 
Friedek.

I. Archipresbyterat Bielitz.

Erzpr.: Hr. Mathias Bulowski, Inhaber des g'old. 
Verdienstkreuzes mit der Krone, Schuldi
strictsaufseher und Pfarrer in Bielitz.

Archipr. Actuar: Hr. Anton Knoppek, M. h. st. 
S. d. m. sclil. A. G., Districtsleiter des öst. 
schl. Seidenbauvereins, Pfarrer in Kurzwald.

1) B i e l i t z ,  a. gest. Pfarrei, Pfarrkirche des h. 
Nicolaus mit der Begräbnisskirche der h. 
Dreifaltigkeit, dann Filialen des li. Stani
slaus in Altbielitz, der h. Margaretha in 
Kamnitz und der Kapelle der li. Anna im 
fürstlichen Schlosse zu Bielitz.

Pfarrer und E rzpr.: Hr. Mathias Bulowski, wie 
oben; geb. zu Zabrzeg in Schl. 5. Jän. 1805, 
ord. 25. Juli 1832, invest. 19. August 1850.



14

Ober-Kaplan: Hr. KarlW icherek, geb. zu Kam- 
nitz in Schl. 30. Dec. 1838, ord. 6. Juli 
1862.

Kaplan. Hr. Ignatz Swiezy, geb. zu Gross-Kunt- 
schitz in Schl. 12. Oct. 1839, ord. 11. Juni
1865.

Spr. d. u. p. Patr. Hr. Ludwig Johann Fürst 
Sulkowski, Herzog von Bielitz.

B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Stadt Bielitz mit einer Knaben-Haupt- und Mäd

chenschule.
Dorf Bistrai mit Sch., entf. I 1/* Stunde.
Nikelsdorf, entf. 1 St.
Ohlisch, entf. 1 St.
Altbielitz mit Sch., entf. 3/'4 St.
Kamnitz mit Sch., entf. 1 St.
Lobnitz, entf. l 1/* St.
S. Z. Kath. 3590, Prot. 10209, Jud. 777.

2) C z e c h o w i t z ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der 
heil. Catharina mit einer Marienkapelle in 
Dzieditz.

P farrer: Hr. Franz Kraczmar, geb. zu Stephanau 
in Mähr. 20. Jän. 1800, ord. 8. Sept. 1825, 
invest. 28. Nov. 1836.

Coop.: Hr. Josef Guziur, geb. zu Karwin in 
Schl. 13. März 1829, ord. 20. Juli 1853.

Spr. p. Patr.: Hr. Josef Häuser.
B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Czechowitz mit Sch.
Dzieditz mit Sch., entf. l ‘/4 St.
S. Z. Kath. 3453, Prot. 17, Jud. 23.



15

3) E l l g o t h ,  n. gest. Localie, Kirche zur Vor
sehung Gottes.

Localcaplan: Hr. Ignatz Rychtarski, geb. zu Cha- 
bitschau in Schl. 8. Aug. 1821, ord. 1. Aug. 
1847, invest. 12. Juli 1855.

Spr. p. Patr.: Herr Ludwig Johann Fürst Sul
kowski, Herzog von Bielitz.

B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Ellgoth mit Sch.
S. Z. Kath. 1287, Prot. 126.

4) E r n s d o r f ,  n. gest. Localie, Kirche zur Vor
sehung Gottes mit einer Kapelle des heili
gen Johann von Nepomuk in Nalensch. 

Localcaplan: Herr Anton Merta, M. J. N. H., 
geb. zu Paskau in Mähren 24. Sept. 1826, 
ord. 10. Aug. 1851, inv. 7. März 1860. 

Spr. p. P a tr .: Hr. Mauritz Graf von Saintgenois. 
B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Nieder-Ernsdorf mit Sch.
Ober-Ernsdorf, entf. 1/2 St.
Mittel-Ernsdorf, entf V2 St.
Pelchrim, entf. 1/. St.
Nalensch, entf. 1% St.
Saintgenois, entf. 2 '/a St.
S. Z. Kath. 990, Prot. 970, Jud. 26.

5) H e i n z e n d o r f ,  n. gest. Localie. Kirche zum
h. Georg.

Localcaplan: Herr Johann Böss, M. J . N. H., 
geb. zu Schönberg in Mähr. 11. Mai 1820, 
ord. 10. Nov. 1844, inv. 28. Oct. 1861.



16

Spr. p. P a tr .: R. F.
B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Heinzendorf mit Sch.
S. Z. Kath. 361, Prot. 1060, Jud. 68.

6) K u r z w a l d ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Martin mit Fil. der h. Magdalena in Matzdorf. 

P farrer: Hr. Anton Knoppek, wie oben; geb. zu 
Freistadt in Schlesien 30. Nov. 1812, ord.
2. Aug. 1840, inv. 11. Nov. 1844.

Spr. p. Patr.: Herr Ludwig Johann Fürst Sul- 
kowski, Herzog von Bielitz.

B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Kurzwald mit Sch.
Franzensfeld, entf. % St.
Matzdorf mit Sch., entf. 1V2 St.
S. Z. Kath. 2047, Prot. 2131, Jud. 36.

7) R i e g e r s d o r f ,  a. gest. Pfarrei, Kirche zum
li. Johann Täufer.

Pfarrer: Hr. Johann Blazeg, geb. zu Grosspoh- 
lom in Schl. 6. Mai 1816, ord. b. Aug. 
1841. inv. 1. Juni 1854.

Coop.: Hr. Franz Potiorek, geb. zu Koniakau in 
Schl. 30. März 1825, ord. 28. Juli 1850. 

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Schwarzwasser und Bielitz, P. Skotschau. 
Riegersdorf mit Sch.
Larischau, entf. */2 St.
Ulownitz mit Sch,, entf 1 St.



17

Landek, entf. % St.
Braunau mit Sch., entf 1 St.
S. Z. Kath. 2860, Prot. 105, Jud. 37.

8) Z a b rz e g , n. gest. Pfarrei. Kirche zum heil.
Joseph mit einer Marienkapelle.

Pfarrer und emer. Erzpr.: Herr Johann Kottas, 
wie oben, geb. zu Tierlitzko in Schlesien 
14. April 1793, ord. 19. Aug. 1818, inv.
4. April 1823.

Coop.: Hr. Aemilian Schindler, geb. zu Luck in 
Schl. 3. Sept. 1831, ord. 17. Juli 1859. 

Spr. p. Patr. P . F.
B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Zabrzeg mit Sch.
S. Z. Kath. 1252, Prot. 1, Jud. 8.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kathol. 15840, 

Prot. 14619. Jud. 975.

II. Archipresbyterat Freistadt.

Erzpr.: Hr. Joseph Pelikan, Schuldistrictsaufse
her, Mitglied der Academie der Wissen
schaften und Künste in Rom, Districtsleiter 
des öst. schl. Seidenbauvereines, Pfarrer in 
Oderberg.

Archipr. A ctuar: Hr. Anton Czieplik, Pfarrer ad 
personam in Petrowitz.

1) D e u t s c h l e u t e n ,  a. gest. Pfarrei, Kirche 
zum h. Johann Täufer.

2



18

Pfarradministrator: Herr Josef DoleM, geb. zu 
Oderlitz in Mähr. 20. März 1818, ordinirt
3. August 1845.

Coop. abgängig.
Spr. b. und p. Patr.: Se. Excellenz Hr. Johann 

Graf Larisch-Mönnich.
B. A. Oderberg, P. Oderberg.
Deutschleuten mit Sch.
Polnischleuten mit Exc. Sch., entf. 1/2 St. 
Willmersdorf mit Exc. Sch. entf. 1/,} St. 
Skrzeczon mit Exc. Sch., entf. V2 St.
NikeltafF, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 3401, Prot. 10, Jud. 63.

2) D i t t m a n n s d o r f ,  n. gest. Localie, Kirche
der h. Maria Magdalena, mit einer Kapelle 
des h. Isidori Agricolae.

Localcaplan: Herr Philipp Quitta, M. J . N. H . ; 
geb. zu Leipnik in Mähren 28. April 1832, 
ord. 22. Juli 1855, inv. 9. Oct. 1863.

Spr. b. und p. P a tr .: Se. Excellenz Herr Johann 
Graf Larisch-Mönnich.

B. A. Oderberg, P. Oderberg.
Dittmannsdorf mit Sch.
Konkolna, entf. St.
S. Z. Kath. 1320, Prot. 9, Jud. 5.

3) F r e i t a d t ,  a. gest. Pfarrei, Kirche Erhöhung
des li. Kreuzes mit der Begräbnisskirche 
des h. Marcus, nebst Kapellen zu Altstadt, 
Darkau und im Schlosse Roy.



19

Pfarrer: Herr Carl Hudietz, geb. zu Karwin in 
Schl. 1. Jänner 1829, ord. 20. Juli 1853, 
inv. 2. April 1864,

K aplan: Hr. Johann Zmijka, geb. zu Grodziszcz 
in Schl. 21. Juni 1837, ord. 22. Juli 1860

Kaplan abgängig.
Spr. d. u. p. Patr.: Se. Excellenz Herr Johann 

Graf Larisch-Mönnich.
B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Stadt Freistadt mit einer Pfarr-Hauptschule.
Dorf Altstadt mit Sch., entf. 1 St.
Bonkau, entf. V4 St.
Miserau, entf. % St.
Spluchau, entf. V4 St.
Neustadt, entf. % St.
Darkau mit Exc. Sch., entf. l&St.
Roy, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4020, Prot. 123, Jud. 104.

4) 0 d e r b  e r g ,  a. g. Pfarrei, Kirche Mariä Ge
burt, mit Fil. der h. Catharina in Wirbitz 
und Kapelle des h. Johann von Nepomuk 
in Kopitau.

Pfarrer und Erzpriester: Hr. Josef Pelikan, wie 
oben; geb. zu Mosty in Schl. 2. Jän. 1815, 
ord. 4. Aug. 1839, invest. 7. Sept. 1846.

Coop.: Herr Valentin Kotula, geb. zu Kollore- 
dow in Mähr. 11. Febr. 1822, ord. 1. Aug.
1847.

Spr. d. und p. Patr.: Se. k. k. apost. Majestät.
B. A. Oderberg, P. Oderberg.

2*



20

Stadt Oderberg mit Sch.
Kopitau, entf. 1 St.
Pudlau, entf. 3/4 St.
Schönichl, entf. 3/4 St.
Wirbitz mit Sch., entf. l 3/4 St.
S. Z. Kath. 2781, Prot. 10, Jud. 37.

5) P e t r o w i t z ,  n. g. Localie, Kirche zum h.
Martin, und Kapelle des h. Johann v. Ne
pomuk in Zawada.

Pfarrer ad Personam: Hr. Anton Czieplik, geb. 
zu Albersdorf in Schl. 12. April 1803. ord.
4. Sept. 1829, invest. 11. Dec. 1837.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Freistadt, P. Freistadt 
Petrowitz mit Sch.
Piersna, entf. 3/i St.
Zawada mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1650, Prot. 5, Jud. 20.

6) R e i c h w a l d a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der
h. Anna.

Pfarrer: Hr. Johann Grohall, wirkliches Mitglied 
des mähr, schles. Vereines zur Hebung und 
Förderung der Bienenzucht, geb. zu Moker 
in Schl. 12. Mai 1819, ord. 4. Aug. 1842* 
invest. 17. Oct. 1851.

Spr. p. Patr.: Hr. Eugen Graf Larisch-Mönnich. 
B. A. Oderberg, P. Oderberg.
Reichwaldau mit Sch.



21

Zablacz, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 2352, Prot. 4, Jud. 32.

7) S e i b e r s d o f ,  a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä 
Himmelfahrt mit Fil. Christi Himmelfahrt 
in Marklowitz.

Pfarrer: Herr Franz Strzizik, geb. zu Grätz in 
Schl. 7. April 1821, ord. 1. Aug. 1847, inv. 
5. Sept. 1861.

Coop.: Hr. Franz Muzyczka, geb. zu Freistadt 
in Schl. 17. Juli 1841, ord. 5. Juli 1866.

Spr. p. Patr.: Hr. Johann Freiherr von Matten- 
cloit und Se. Excellenz Herr Johann Graf 
Larisch-Mönnich.

B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Nieder-Seibersdorf mit Sch.
Ober-Seibersdorf, entf. % St.
Nieder-Marklowitz mit Sch., entf. 1V2 St.
Ober-Marklowitz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2552, Prot. 15, Jud. 16.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 18076, 

Prot. 176, Jud. 271.

III. Archipresbyterat Friedek.

E rzpr.: Herr Johann K oziar, fb. Commissär, 
Schuldistricts-Aufseher und Pfarrer in Frie
dek, wie oben.

Archipr.-Actuar: Hr. Franz Stahala, M. J . N. 
und der St. Cyrill, und Method. Heredität,



22

wirkliches Vereinsmitglied der mähr.-schl. 
pomolog. änologischen Gesellschaft in Brünn, 
Pfarrer in Dobrau.

1) A l t h a m m e r ,  n. g. Pfarrei, Kirche des h. 
Heinrich, mit der Marienkapelle am Berge 
Grun.

Pfarrer: Hr. Valentin Machaczek, geb. zu Frie
dek in Schl. 27. Jän. 1824, ord. 25. Juni
1848, inv. 23. Oct. 1865.

Coop. abgängig.
Spr. b. Patr. R. F.
B. A. Friedek, P. Friedek.
Althammer mit Schule.
S. Z. Kath. 2230, Prot. 250.

2) B o r o w a ,  n. gest. Pfarrei, Kirche des heil.
Ignatz von Loyola.

Pfarrer: Herr Peter Hykl, M. J . N. H., geb. zu 
Stramberg in Mähren 27. April 1817, ord.
2. Aug. 1843, inv. 18. November 1856. 

Coop. abgängig.
Spr. b. Patr. R. F.
B. A. Friedek, P. Friedek.
Malenowitz mit Sch.
Neudorf, entf. 1 St.
Lubno, entf. V4 St.
PerÄno mit Exc. Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2203, Prot. 76, Jud. 17.



23

3) B r u s o w i t z ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Stanislaus mit Filiale aller Heiligen in Se- 
dlischt und Marienkapelle in Zermanitz. 

Pfarrer: Herr Carl Madry, geb. zu Teschen in 
Schl. 12. Jan. 1828, ord. 10. Aug 1851, 
inv. 5. Aug. 1861.

Coop.: Hr. Martin Kafka, geb. zu Hnoynik in 
Schl. 24. Sept. 1821, ord. 22. Juli 1849. 

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Friedek, P. Friedek.
Brusowitz mit Sch.
Sedlischt mit Sch., entf. 1 St.
Kaniowitz, entf. 1 St.
Pazdzierna, entf. 3/4 St.
Zermanitz, entf. 1 St.
Ein Theil von Neuhof, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 3379, Prot. 17, Jud. 13.

4) D o b r a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des heil.
Greorg mit Fil. des h. Anton von Padua 
auf dem Berge Praschiwa.

Pfarrer: Herr Franz Stahala, wie oben, geb. zu 
Weisskirchen in Mähr. 23. März 1802 ord. 
10. Dec. 1829, inv. 12. Juni 1842.

Coop.: Hr. Anton Humplik, M. J . N. H., geb. 
zu Leipnik in Mähren 26. Juni 1832, ord. 
26. Juli 1857.

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Friedek, P. Friedek.



24

Dobrau mit Sch.
Noschowitz, entf. V4 St.
Unterellgoth, entf. % St.
Oberellgotli mit Sch., entf. 1 St.
Woykowitz mit Sch., entf. 1 St.
Ein Theil von Neuhof, entf. 2/4 St.
S. Z. Kath. 4058, Prot. 70. Jud. 32.

5) D o m a s l o w i t z ,  a. gest. Pfarrei, Kirche 
zum h. Jacob mit Fil. der h. Apostel Phi
lipp und Jacob in Dobratitz, dann Mariä 
Heimsuchung in Nieder-Schobischowitz und 
Kapelle der h. Anna in Obertoschonowitz.

Pfarrer: Hr. Philipp Habernal, geb. zu Mistek 
in Mähr. 30. April 1808, ord. 27. Juli 1833, 
invest. 13. Juni 1844.

Coop.: Hr. Johann Szpaczek, M. J . N. H., geb. 
zu Braunsberg in Mähren 14. April 1804, 
ord. 27. Juli 1833.

Spr. b. Patr. rücksichtlich der Pfarrkirche: Hr. 
Wilhelm v. Tschamer, Gutsbesitzer in Ober- 
domaslowitz; Herr Jacob Kolban, Gutsbe
sitzer in Niederdomaslowitz; Herr Adolf 
Gurniak, Gutsbesitzer in Niedertoschonowitz 
und Hr. Carl v. Harrasowsky, Gutsbesitzer 
in Obertoschonowitz, dann rücksichtlich der 
Fil. in Niederschobischowitz : Die Erben nach 
Herrn Emanuel Prymus, Gutsbesitzer in 
Ober- und Niederschobischowitz und Hr. 
Friedrich Pezold, Gutsbesitzer in Pitrau.

B. A. Teschen, P. Friedek.



25

Niederdomaslowitz mit Scli.
Oberdomaslowitz.
Wolowetz, entf. V2 St.
Kotzurowitz, entf. V2 St.
Obertoschonowitz, entf. l J/4 St.
Niedertoschonowitz, entf. 3/4 St.
Sprochowitz, entf. 1 St.
Dobratiz mit Sch., entf. iy 4 St.
Bukowitz, entf. 2 St.
Oberschobischowitz, entf. s/4 St.
Niederschobischowitz mit Sch., entf. 1 St.
Pitrau, entf. l ' / 4 St.
S. Z. Kath. 5013, Prot. 541, Jud. 92.

6) F r i e d e k ,  a. gest. Pfarrei, Kirche zum heil. 
Johann Täufer mit der Pfarraushilfskirche 
Mariä Heimsuchung in der Niedervorstadt, 
Begräbnisskirche des heil. Jodocus in der 
Obervorstadt, Schlosskapelle der h. Barbara, 
Kapelle bei dem Hertschlägerschen Armen
spital, dann Filialen der h. Ap. Simon und 
Judas Thaddäus im Dorfe Leskowetz und 
Kapelle des h. Josef im Dorfe Altstadt.

Pfarrer und E rzpr.: Hr. Johann Koziar wie oben; 
geb. zu Grodietz in Schles. 5. Sept. 1791, ord. 
1. Juni 1814, inv. 26. Jänner 1841.

Obercaplan: Hr. Johann Goril, geb. zu Tier- 
litzko in Schl. 8. Mai 1835, ord. 17. Juli 
1859.

K aplan: Hr. Georg Kolek, geb. zu Domaslowitz 
in Schl. 10. April 1840, ord. 10. Juli 1864.

Coop. abgängig.



26

Bei der Marienkirche daselbst:
Administrator: d. z. abgängig.

A l t a r i s t e n :
Hr. Franz Pawelek, resign. Pfarrer von Deutsch- 

leutlien und emer. Archipresbyterats-Actuar, 
M. d. h. st. S. d. m. schl. A. G., geb. zu 
Oberellgoth in Schl. 26. Sept. 1801, ord. 
14. Nov. 1824.

Hr. Franz Orschowy, peus. Pfarrer von Istebna, 
geb. zu Leitersdorf in Mähr. 3. Dec. 1802, 
ord. 3. Sept. 1828.

Hr. Josef Kieslich, pens. Pfarrer von Palkowitz, 
Olmtitzer Diöcesan, geb. zu Rothwasser in 
Mähren, ord. 26. Juli 1835.

Hr. Carl Lichnowski, pens. Weltpriester, geb. 
zu Neutitschein in Mähren 14. Dec. 1823, 
ord. 1. Aug. 1847.

B. A. Friedek, P. Friedek.
Spr. d. u. b. P a tr.: Se. kais. Hoheit Herr Erz

herzog Albrecht von Oesterreich.
Stadt Friedek mit einer Pfarrhauptschule.
Leskowetz mit Sch., entf. 3/4 St.
Altstadt mit Sch., entf. 2/4 St.
Neuhof, entf. % St.
S. Z. Kath. 5696, Prot. 29, Jud. 150.

7) H n o y n i k ,  n. gest. Pfarrei, Kirche Mariä 
Himmelfahrt mit Fil, des h. Bartholomäus 
in Niedertrzanowitz.



27

Pfarrer: H err Josef Lorisch, geb. zu Neuhof in 
Schl. 3. Mai 1808, ord. 26. Juli 1835, inv.
1. April 1845.

Spr. b. Patr.: R. F.
B. A. Teschen, P. Teschen.
Hnoynik mit Sch.
Obertrzanowitz, entf. l/2 St.
Niedertrzanowitz, entf. 1 St.
Kameral- Ellgoth, entf. 3/4 St.
Poleniny, entf. V2 St.
Wielopoli, entf. % St.
Ein Theil von Dobratitz, entf. V2 St.
S. Z. Kath. 1111, Prot. 2111, Jud. 70.

8) M o r a w k a ,  n. gest. Pfarrei, Kirche zum h. 
Johann v. Nepomuk mit der Marienkapelle 
in Raschkowitz.

Pfarrer: Hr. Johann Kollarz, emer. Erzpr. und 
und Schuldistrictsaufseher, geb. zu Protiwa- 
now in Mähr. 7. Mai 1807, ord. 30. Juli 
1836, inv. 4. Juni 1846.

Coop.: Hr. Hermann Grün, M. J . N. H. und der 
Cyrill und Method. Hered., geb. zu Friedek 
in Schl. 7. April 1832, ord. 6. Juli 1856.

Coop.: H errr Josef Gorol, geb. zu Zabrzeg in 
Schl. 16. März 1827, ord. 6. Ju li 1856.

Spr. b. Patr. R. F.
B. A. Friedek, P. Friedek.
Morawka mit Pfarrschule, dann Exc. Schule im 

Thale Mohelnitz.
Obermorawka mit Sch., entf. bis 4 St.



28

Ein Theil von Raschkowitz, entf. V2 St.
Ein Theil von Krasna, entf. 3 St.
Ein Theil von Ober-Ellgoth, entf. % St.
Praschma, entf. % St.
S. Z. Kath. 7548, Prot. 55, Jud. 6.

9) S k a 1 i t z , n. gest. Pfarrei, Kirche zum h. 
Martin.

Pfarrer: Herr Josef Onderek, geb. zu Tierlitzko 
in Schl. 11. März 1811, ord. 10. Aug. 1837, 
inv. 12. März 1849.

Coop.: Hr. Paul Basilides, geb. zu Jablunkau 
in Schl. 21. Febr. 1831, ord. 6. Juli 1856.

Commorant: Hr. Franz Kohut, wie oben; geb. 
zu Skalitz in Schles. 5. Aug. 1796, ord. 
24. August 1819.

Spr. b. Patr. R. F.
B. A. Friedek, P. Friedek.
Skalitz mit Sch.
Janowitz mit Sch., entf. 1 St.
Raschkowitz mit Exc. Sch., entf. 1 St.
Baschka mit Sch., entf. 1 St.
Krasna mit Exc. Sch., entf. 2 St.
S. Z. Kath. 4420, Prot. 130, Jud. 22.
S. Z. des ganzen Archipresbyt.: Kath. 35,658, 

Prot. 3279, Jud. 402.

IV. Archipresbyterat Jablunkau.

Erzpr.: Herr Franz Sniegon, Diöcesan-Schulen- 
oberaufseher und Pfarrer zu Jablunkau, wie 
oben.



29

Archipr.-Actuar: Hr. Albert Schüller, Localcaplan 
in Roppitz.

1) J a b l u n k a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche zum 
h. Frohnleichnam Christi mit der Kapelle 
zur h. Familie Christi in der Elisabethiner 
Krankenanstalt.

Pfarrer und Erzpr.: Herr Franz Sniegon, wie 
oben, geb. zu Teschen in Schl. 2. Oct. 1809, 
ord. 25. Nov. 1832, inv. 4. Nov. 1840.

Obercaplan: Hr. Yincenz Skupnik, geb. zu Schön
hof in Schlesien 5. Januar 1829, ord. 30. 
Juli 1854.

Caplan: Hr. Andreas Krzystyniak, geb. zu Neu
mark in Galizien 20. Oct. 1838, ordin. 10. 
Juli 1864.

Coop. abgängig.
Spr. d. u. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erz

herzog Albrecht von Oesterreich.
B. A. Jablunkau, P. Jablunkau.
Stadt Jablunkau mit Sch.
Burgrecht Biala, entf. V4 St.
Liski, entf. V2 St.
Pioseczna mit Scli., entf. s/4 St.
Schigla, entf. V2 St.
Boconowitz, entf. 3/4 St.
Bukowetz mit Sch., entf. 1V4 St.
Grudek, entf. V/2 St.
Kosiarzysk, entf. 1% St.
Lomna mit Sch., entf. 23/4 St.
Milikau mit Sch., entf. 1V4 St.



30

Nawsi, entf. s/4 St.
Piosek, entf. 1 St.
Przelacz, entf. bis 4 St.
S. Z. Kath. 6148, Prot. 2600, Jnd. 85.

2) I s t e b n a ,  n. g. Pfarrei, Kirche zum guten
Hirten.

Administrator: Herr Franz Kepinski, geb. zu 
Trzciana in Galizien 8. Jän. 1835, ord. 6. 
Juli 1862.

Coop. abgängig.
Spr. p. Patr. R. F.
B. A. Jablunkau, P. Jablunkau.
Istebna mit Sch.
Jaänowitz, entf. '/2 St.
Jaworzinka mit Sch., entf. 1 St.
Koniakau mit Sch., entf. V/2 St.
S. Z. Kath. 3448, Prot. 212, Jud. 1.

3) K o n s k a u ,  n. gest. Localie, Kirche Aller
heiligen.

Localcaplan: H err Leopold Sobetzky, geb. zu 
Teschen in Schlesien 7. October 1819, ord. 
26. Juli 1846, inv. 5. August 1858.

Spr. p. Patr. R. F.
B. A. Teschen, P. Teschen.
Konskau mit Sch.
S. Z. Kath. 320, Prot. 610.

\

4) M o s t y , n. gest. Pfarrei, Kirche der heil.
Hedwig.



31

Pfarrer: Herr Josef Hrubetz, M. J . N. H., geb. 
zu Leipnik in Mähr. 24. März 1813, ord.
2. Aug. 1840, invest. 4. April 1857.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Jablunkau, P. Jablunkau.
Mosty mit Sch., entfernt bis iy 2 St.
S. Z. Kath. 1504, Prot. 5, Jud. 22.

5) R o p p i t z ,  n. gest. Localie, Kirche Mariä 
Verkündigung. .

Localcaplan: Hr. Albert Schüller, wie oben, geb. 
zu Kenty in Galizien 25. Juli 1815, ord.
5 Aug. 1838, inv. 5. Dec. 1846.

Spr. p. Patr.: Hr. Emanuel Freiherr v. Spens-

Booüen.
B. A. Teschen, P. Teschen.
Roppitz mit Sch.

6) T r z i t i e s c t i ,  a; |® f dê h T ro to le io to a m s  
j heil. Michael mit Fil. des n. r

Christi in der Gememde G u ^ y  ^  ^

Pfarr3r ; j m  M ,  ord. 25. J»ni 1848, invest.

Sp, i  p E X k * .  Hoheit H err Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich. ben.

B. A. Teschen und Jablunkau, P.
Trzitiesch mit Sch.
Ober^ukau mit toch., entf. 1 U



32

Niebory, entf. 1 St.
Gutty, entf. 1% St.
Rakowetz, entf. % St.
Smilowitz, entf. 3/4 St.
Rzeka, entf. 3 St.
Oldrzychowitz, entf. 2 St.
Tyra, entf. bis 3 St.
S. Z. Kath. 739, Prot. 5560, Jud. 46.

7) W e n d r i n ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der heil. 
C'atharina mit Fil. des h. Kreuzes zu By- 
strzyc und des h. Nicolaus zu Nidek.

Pfarrer: H err Franz Lomosik, geb. zu Haslach 
in Schl. 30. Juli 1812, ord. 6. Aug. 1835, 
invest. 5. Jan. 1849.

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Jablunkau, P. Wendrin.
Wendrin mit Sch.
Bystrzyc, entf. s/4 St.
Lischbitz, entf. % St.
Niedek, entf. l s/4 St.
Karpentna, entf. % S t
S. Z. Kath. 552, Prot. 5260, Jud. 54.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 13,534, 

Prot. 14,993, Jud. 213.

V. Archipresbyterat Karwin.

Erzpr.: Herr Eduard Jakob, Schuldistrictsaufse
her und Pfarrer in Polnisch-Ostrau.



33

Archipr.-Actuar: Hr. Anton Monczka, T. Consi- 
storialratli der Diöcese Tarnow, Mitglied der 
Acadenaie der Wissenschaften und Künste 
zu Rom, Pfarrer zu Schönhof.

1) B l u d o w i t z ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Margaretha mit Fil. der h. Anna in Schum
barg.

Pfarrer: Hr. Josef Burda, geb. zu Nassidel in 
Schl. 19. März 1811, ord. 21. März 1834, 
inv. 8. Juni 1847.

Spr. p. Patron der Pfarrkirche: Hr. Moritz Rohr
mann, Gutsbesitzer zu Niederbludowitz; Hr. 
Gustav Kasparek, Gutsbesitzer von Mittel- 
bludowitz; und die Erben des Hrn. Johann 
Gross, Gutsbesitzers in Oberbludowitz; Patr. 
der F il .: Hr. Emerich Freiherr von Matten- 
cloit, Gutsbesitzer von Scliumbarg.

B. A. Teschen und Friedek, P. Bludowitz. 
Niederbludowitz mit Sch.
Mittelbludowitz, entf. % St.
Oberbludowitz, entf. 2/4 St.
Schumbarg, entf. 3/i St.
Ziwotitz, entf. % St.
S. Z. Kath. 2028, Prot. 2291, Jud. 54.

2) K a r w i n ,  a. gest. Pfarrei, Kirche zum h.
Peter von Al cantara mit Fil. der h. Apost. 
Peter und Paul zu Albersdorf, dann der 
Kapelle in Solza und im Schlosse Karwin.

3



34

Pfarrer: Hr. Andreas Halesch, M. J . N. H. geb. 
zu Friedek in Sch.. 6. Nov. 1806, ord, 14. 
Sept. 1832, invest. 13. März 1837.

Coop.: Hr. Paul Matuszyiiski, geb. zu Pruchna 
in Schles. 2. Jan. 1832, ord. 26. Juli 1857. 

Spr. p. P atr.: Se. Excellenz Hr. Johann Graf 
Larisch-Mönnich.

B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Karwin mit Sch.
Solza, entf. 2/4 St.
Albersdorf mit Sch., entf. l 2/4 St.
S. Z. Kath. 3094, Prot. 527, Jud. 21.

3) N i e d e r - S u c h a u , n. gest. Localie, Kirche
zum h. Johann Täufer.

Localcaplan: Hr. Dominik Orel, geb. zu Friedek 
in Schl. 1. Aug. 1830, ord. 20. Juli 1853, 
inv. 24. Juli 1865.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Nieder-Suchau mit Sch.
Mittel-Suchau, entf. J/2 St.
Kasparkowitz, entf. J/4 St.
S. Z. Kath. 1100, Prot. 500, Jud. 25.

4) O b e r - S u c h a u ,  n. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Josef.

P farre r: derzeit noch nicht ernannt.
Spr. p. P a tr .: Se. Excellenz Hr. Johann Graf 

Larisch-Mönnich.
B. A. Freistadt, P. Freistadt.



35

Ober-Suchau mit Sch.
S. Z. Kath. 1150, Prot. 500, Jud. 40.

5) O r l a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä Ge
burt mit der Kapelle des h. Johann Täufer 
im Schlosse zu Dombrau.

P farrer: Hr. Aemilian Franz Xav. Koläf, aus 
dem Benedictiner-Stifte zu Braunau in Böh
men geb. zu Srlin in Böhmen 9. Oct. 1820, 
ord. 1. Aug. 1847, inv. 25. April 1862. 

Coop.: Hr. Guntherus Fr. Ser. Seidl, geb. zu 
Braunau in Böhmen 20. Sept. 1838, ord.
21. Juli 1864.

Spr. p. Patr.: Benedictinerstift zu Braunau in 
Böhmen.

B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Orlau mit Sch.
Lazy, entf. 2/4 St.
Poremba, entf. 1 St.
Dombrau mit Sch., entf. l s/4 St.
S. Z. Kath. 3070, Prot. 920, Jud. 64.

6) P  e t e r s w a 1 d , n. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Heinrich.

Pfarrer: Hr. Johann Kapinus, geb. zu Schwarz
wasser in Schl. 15. Dec. 1824, ord. 28. 
Juli 1850, inv. 3. Jänner 1862.

Spr. b. und p. P a tr .: Hr. Eugen Graf Larisch- 
Mönnich.

B. A. Oderberg, P. Mähr. Ostrau.
3*



36

Peterswald mit Sch.
S. Z. Kath. 2098, Prot. 71, Jud. 20.

7) P o l n i s c h - O s t r a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche 
,des heil. Josef mit Kapellen der h. Magda
lena in Hruscliau und des heil. Marcus in 
Hermanitz.

Pfarrer und E rzpr.: Hr. Eduard Jakob, wie oben, 
M. J . N. H., geb. zu Mistek in Mähren 12. 
Oct. 1808, ord. 30. Oct. 1831, invest. 23. 
Jänner 1850.

Coop.: Hr. Karl Klimowski, geb. zu Hultschin 
in k. pr. Schl. 14. Sept. 1838, ord. 5. Juli
1866.

Commor. in Hruschau: Herr Josef Folwarczny, 
pens. Localcaplan von Suchau, geb. zu Frie
dek in Schl. 29. Dec. 1805, ord. 22. Ju li 
1834.

Spr. b. P a tr.: Hr. Johann Nep. Graf v. Wilczek.
B. A. Oderberg, P . Mährisch-Ostrau.
Polniscli-Ostrau mit Sch.
Radwanitz, entf. % St.
Hermanitz mit Sch., entf. s/4 St.
Zamost, entf. % St.
Hruschau mit Sch., entf. s/, St.
Michalkowitz, entf. V2 St.
Kleinkuntschitz, entf. V2 St.
Lipina, entf. 1 St.
Muglinau, entf. V2 St.
Zhlidnau, entf. V2 St.
Ilranecznik, entf. 1fi St.



37

Swrkl, entf. 3/4 St.
Franzensberg, entf. V4 St.
Krziwetz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 6364, Prot. 227, Jud. 169.

8) R a t t i m a u ,  n. gest. Pfarrei, Kirche zum li. 
Johann Täufer mit Fil. des h. Michael in 
Rzepischt.

Pfarrer: Hr. Johann Scliimeczek, geb. zu Gross- 
pohlom in Schl. 27. Juni 1808, ord. 3. Sept. 
1828, inv. 14. Aug. 1837.

Coop.: Hr. Anton Kuczera, geb. zu Teschen in 
Schl. 24. April 1822, ord, 18. Sept. 1858. 

Spr. b. Patr. der Pfarrkirche: R. F., dann der 
F il .: Hr. Mauritz Graf von Saintgenois.

B. A. Friedek, P. Friedek.
Rattimau mit Sch.
Grosskunzendorf, entf. % St.
Rakowetz, entf. 1V4 St.
Dattin, entf. 3/i St.
Rzepischt mit Sch., entf. 1 St.
Winohrad, entf 1 St.
S. Z. Kath. 3258, Prot. 45, Jud. 16.

■9) S c h ö n h o f ,  a. gest. Pfarrei, Kirche zur 
Vorsichtigkeit Gottes.

P farrer: Hr. Anton Monczka, wie oben; geb. zu 
Teschen in Schles. 5. Juni 1809, ord. 28. 
Juni 1832. inv. 6. Sept. 1838.

Coop.: abgängig.



38

Commor.: Hr. Anton Duda, pens. Pfarrer von 
Peterswald, M. J . N. H., geb. zu Mährisch- 
Ostrau in Mähren 14. Jänner 1803, ord. 3. 
Sept. 1828.

Spr. p. P a tr .: Hr. Anton Freiherr v. Skrbensky.
B. A. Friedek, P. M.-Ostrau.
Schönhof mit Sch.
Bartelsdorf, entf. % St.
Wenzlowitz, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 3707, Prot. 336, Jud. 27.

10) S t e i n a u ,  n. gest. Localie, Kirche der h. 
Maria Magdalena.

Localcaplan: Hr. Leopold Kroboth, M. J . N. H., 
geb. zu Schreibendorf in Mähren 15. Nov. 
1828, ord. 30. Juli 1854, inv. 21. Nov. 1866.

Spr. p. Patr.: Se. Excellenz Herr Johann G raf 
Larisch-M önni ch.

B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Steinau mit Sch.
S. Z. Kat. 1056, Prot. 200, Jud. 12.

11) T i e r l i t z k o ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der 
h. Dreifaltigkeit mit Fil. des h. Laurenz in 
Kosteletz und einer Kapelle zur Vorsehung 
Gottes in Koniakau.

Pfarrer: Hr. Franz Ligotzky, geb. zu Teschen 
in Schl. 4. Sept. 1814, ord. 14. Sept. 1837, 
invest. 11. Dec. 1850.

Coop.: Hr. Franz Kunczycki, geb. zu Pitrau in 
Schl. 11. Sept. 1834, ord. 5. Ju li 1866.



39

Spr. b. und. p. P a tr.: Se. Exc. Hr. Johann Graf 
Larisch-Mönnich.

B. A. Teschen, P. Bludowitz.
Obertierlitzko mit Sch.
Niedertierlitzko, entf. % St.
Stanislowitz mit Sch., entf. 1 St.
Grodziszcz mit Sch., entf., entf. 1% St.
Kotzobenz, entf. V /2 St.
Mistrzowitz, entf. 1% St.
Koniakau, entf. l s/4 St.
Koty, entf. 2 St.
S. Z. Kath. 2439, Prot. 2240, Jud. 71.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 28744, 

Prot. 7735, Jud. 496.

VI. Archipresbyterat Schwarzwasser.

Erzpr.: Hr. Josef Pawlik, M. li. st. S. d. m. 
schl. A. G., Schuldistrictsaufseher, Pfarrer 
in Schwarzwasser.

Archipr.-Actuar: Hr. Josef Prusenowski, M. J . 
N. H. und M. h. st. S. d. m. schl. A. G., 
Pfarrer in Gross-Kuntschitz.

1) G r o s s k u n t s c h i t z ,  a. g. Pfarrei, Kirche 
des h. Michael mit einer Schlosskapelle der 
Vorsichtigkeit Gottes im Orte und Fil. des 
h. Bartholomäus in Haslach.

Pfarrer: Hr. Josef Prusenowsky, wie oben, geb. 
zu Holleschau in Mähren 27. Juni 1811, 
ord. 10. Aug. 1837, inv. 11. Mai 1848.



Coop.: Hr. Vinzenz Humplik, geb. zu Leipnik 
in Mähren 1. Jänner 1838, ord. 5. Juli 1866. 

Spr. p. Patr.: Frau Henriette Gräfin Larisch- 
Mönnich rücksichtlich Grosskuntschitz, und 
Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich rücksichtlich Haslach.

B. A. Freistadt und Teschen, P. Teschen. 
Grosskuntschitz mit Sch.
Rudnik, entt. % St.
Haslach mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2241, Prot. 650, Jud. 8.

2) O ch  a b , n. gest. Localie, Kirche des heil.
Martin.

Localkaplan: Hr. Josef Skyba, geb. zu Holle
schau in Mähren 30. April 1815, ord. 5. 
August 1845, invest. 1. April 1855.

Spr. p. Patr. R. F.
B. A. Schwarzwasser, P. Skotschau. 
Gross-Ochab mit Sch.
Klein-Ochab, entf, T/2 St.
Drahomischl, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1063, Prot. 802, Jud. 13.

3) P r u c h n a ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Anna mit Fil. aller Heiligen in Kleinkunt- 
schitz.

P farrer: Hr. Franz Hudeczek, M. J . N. H., geb. 
zu Poln.-Ostrau in Schles. 28. Jänn. 1824, 
orcl. 22. Juli 1849, invest. 10. Febr. 1862.



41

Spr. p. P a tr .: Se. kais. Hoheit Hr. Erzherzog 
Albrecht v. Oesterreich rücksichtlich Pruchna. 
Rücksichtlich der F il .: Hr. Johann Fol- 
warczny, Grundherr in Kleinkuntschitz.

B. A. Schwarzwasser und Freistadt, P. Schwarz
wasser.

Pruchna mit Sch.
Rychold, entf. V2 St.
Knay, entf. 1/2 St.
Kleinkuntschitz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2350. Prot. 830, Jud. 26.

4) S c h w a r z w a s s e r ,  a. gest. Pfarrei, Kirche 
der h. Barbara.

Pfarrer und E rzpr.: Hr. Josef Pawlik, wie oben, 
geb. zu Wolfsdorf in Mähr. 22. April 1807, 
ord. 22. Juli 1834, inv. 18. Nov. 1847.

Kaplan: Hr. Josef Siemko, geb. zu Loslau in 
k. pr. Schlesien 7. April 1838, ord. 11. 
Juni 1865.

Coop. abgängig.
Spr. d. und p. Patr.: Se. kaiserl. Hoheit Herr 

Erzherzog Albrecht von Oesterreich.
B. A. Schwarzwasser, P. Schwarzwasser.
Stadt Schwarzwasser mit Sch.
Vorstadt Burgrecht.
Bonkau, entf. % St.
Chybi mit Sch., entf. 1 St.
Fröhlichhof, entf. 1 St.
Mnich, entf. 1 St.
Zablacz, entf. 1/t St.



42

Zbitkau, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 4098, Prot. 108, Jud. 15.

5) Z a r z i c z ,  n. gest. Pfarrei, Kirche Maria 
Schnee, mit einer Kapelle Maria Heimsu
chung.

P farrer: Hr. Theodor Schmidt, emer. Erzpr. und 
Schuldistrictsaufseher, wie oben; geb. zu 
Teschen in Schles. 10. März 1803, ord. 8. 
Sept. 1826, inv. 18. Aug. 1835.

Coop.: abgängig.
Commor.; Hr. Josef Suchanek, pens. Weltprie

ster, M. J . N. H., geb. zu Ungrischbrod in 
Mähren 24. Febr. 1814, ord. 2. Aug. 1840.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Schwarzwasser, P. Schwarzwasser.
Zarzicz mit Sch,
S. Z. Kath. 1711, Prot. 4, Jud. 26.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 11,463, 

Prot. 2394, Jud. 88.

VII. Archipresbyterat Skotschau.

E rzpr.: Hr. Josef Michalek, Schuldistrictsaufseher 
und Pfarrer in Skotschau, wie oben.

Archipr.-Actuar: Hr. Johann Zahradnik, corre- 
spondirendes Mitglied des mährisch-schles. 
Vereines zur Hebung und Förderung der 
Bienenzucht, Pfarrer in Grodzietz.



43

1) B a u m g a r t e n ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der
h. Margaretha mit Fil. des h. Jacob, maj. 
in Schimoradz.

Pfarrer: Hr. Johann Kittrich, geb. zu Alttitsch ein 
in Mähr. 12. Dez. 1821, ord. 26. Juli 1846, 
inv. 4. Ju li 1860.

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Hr. Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Skotschau, P. Skotschau.
Baumgarten mit Sch.
Kostkowitz, entf. l/2 St.
Samlowitz, entf. 3/4 St.
Iskrziczin, entf. % St.
Schimoradz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1373, Prot. 1133, Jud. 3.

2) B r e n n a ,  n. gest. Pfarrei, Kirche zum heil.
Johann Täufer.

Pfarrer: Hr. Carl Wolny, geb. zu Kolloredow in 
Mähren 28. Oct. 1817, ord. 1. Mai 1840, 
inv. 9. Febr. 1854.

Coop.: abgängig.
Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Skotschau, P. Skotschau.
Brenna mit Sch.
S. Z. Kath. 2218, Prot. 309, Jud. 18.

3) G r o d z i e t z ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Bartholomäus mit Filiale des heil. Laurenz 
in Bilowitzko und aller Heiligen in Gross- 
gurek.



44

Pfarrer: Hr. Johann Zahradnik, wie oben, geb. 
zu Kleinpentschitz in Mähr. 24. Dec. 1819, 
ord. 10. Nov. 1844, inv. 22. Juni 1852. 

Coop. abgängig.
Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Hr. Erzherzog 

Albrecht von Oesterreich und Heinrich Frei
herr von Zobel.

B. A. Skotschau, P. Skotschau.
Grodzietz mit Sch.
Swietoszöwka, entf. V2 St.
Birau, entf. 1 St.
Bilowitzko, entf. % St.
Grossgurek mit Sch., entf. 1 St.
Lazy, entf. 1 St.
Wieszczont, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2314, Prot. 415, Jud. 25.

4) L i p o  w e t z ,  n. gest. Localie, Kirche Erhö
hung des h. Kreuzes.

Localcaplan: Hr. Jacob Podiwinski, geb. zu Na- 
miescht in Mähr. 23. Aug. 1813, ord. 10. 
Nov. 1844, inv. 5. Mai 1865.

Spr. p. Patr. R. F .
B. A. Skotschau, P. Skotschau.
Lipowetz mit Sch.
Kleingurek, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 1030, Prot. 73, Jud. 8.

5) P  e r s t e t z , n, gest. Pfarrei, Kirche des heil.
Nicolaus.



45

Pfarrer: Hr. Franz Danel, geb. zu Braunau in 
Schl. 3. Oct. 1822, ord. 2. Juli 1849, inv. 
18. März 1863.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Skotschau und Schwarzwasser, P. Skot

schau.
Perstetz mit Sch.
Uchynaly, entf. % St.
Zaborz, entf. 3/4 St.
Kowali, entf. % St.
Rostropitz, entf. % St.
S. Z. Kath. 1324, Prot. 587, Jud. 11.

6) S k o t s c h a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der 
h. Ap. Peter und Paul, mit Fil. der heil. 
Anna in Nierodzim und Spitalskirche zur 
Erfindung des h. Kreuzes in Skotschau.

Pfarrer und E rzp r.: Hr. Josef Michalek, wie 
oben, geb. zu Istebna in Schl. 5. März 1823, 
ord. 26. Juli 1846, inv. 21. Febr. 1858.

Kaplan: Hr. Valentin Schebesta, geb. zu Klein- 
Hrabowa in Mähren 29. Jänner 1832, ord. 
17. Juli 1859.

Kaplan abgängig.
Spr. d. und p. P a tr .: Se. kaiserl. Hoheit Herr 

Erzherzog Albrecht von Oesterreich.
B. A. Skotschau, P. Skotschau.
Stadt Skotschau mit einer Pfarrhauptscliule.
Pogorz mit Exc. Sch., entf. 1 St.
Kischitz, entf. 1 St.
Wislitz, entf. T/2 St.



46

Miendzyswietz, entf. % St.
Wilamowitz, entf. % St.
Harbutowitz, entf. % St.
Nierodzim, entf. 1 St.
Nieder-Bladnitz, entf. 3/4 St.
Ober-Bladnitz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 3579, Prot. 1263, Jud. 159.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 11,838, 

Prot. 3780, Jud. 224.

VIII. Archipresbyterat Teschen.

E rzp r.: Hr. Josef Bilowitzky, Schuldistrictsauf
seher, wirkl. Mitglied des österr.-schl. Sei
denbau- und des österr.-schles. Landwirth- 
schaftsvereines. Pfarrer in Ustron, wie oben.

Archipr.-Actuar: Hr. Anton Kaschitzka, Pfarrer 
in Pogwisdau.

1) G o l l e s c h a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des 
h. Michael.

P farrer: Hr. Johann Baran, M. J . N. H. wie 
oben, geb. zu Rzepischt in Schl. 31. Jan. 
1830, ord. 20. Juli 1853, inv. 24. Sept. 1862.

Spr. p. P a tr .: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Teschen u. Skotschau, P. Ustron.
Golleschau mit Sch.
Baianowitz, entf. 1/2 St.
Godischau, entf. x/2 St.



47

Kozakowitz, entf. V2 St.
Zeislowitz, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 478, Prot. 2592, Jud. 21.

2) L i s c h  n a , a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Martin.

Pfarrer: Hr. Martin Jificnv, geb. zu Alt-Woro- 
witz in Mähren 24. Oct. 1826, ord. 28. Juli 
1850, inv. 4. April 1866.

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Teschen, P. Teschen.
Oberlischna mit Sch.
Niederlischna, entf. 1V2 St.
Trzinietz mit Sch., entf. l ‘/2 St.
S. Z. Kath. 1060, Prot. 770, Jud. 26.

3) L o n k a u ,  n. gest. Localie, Kirche der heil.
Barbara.

Localkaplan: Hr. Jacob Baran, geb. zu Pasdierna 
in Schl. 21. Juli 1802, ord. 22. Juli 1834, 
inv. 10. Jan. 1849.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Freistadt, P. Teschen und Freistadt. 
Lonkau mit Sch.
S. Z. Kath. 720, Prot. 50, Jud. 6.

4) O g r o d z o n ,  n. gest. Localie, Kirche des h.
Math, mit Fil. Mariä Himmelfahrt in Kisselau. 

Localkaplan: Hr. Anton Langer, geb. zu Zwi- 
tawka in Mähren 19. Nov. 1818, ord. 3. 
Aug. 1845, inv. 8. Juli 1862.



48

Spr. b. Patr.: R. F.
B. A. Teschen und Skotschau, P. Teschen. 
Ogrodzon mit Sch.
Kisselau, entf. 1 St.
Griimna, entf. l/2 St.
Lonczka, entf. % St.
S. Z. Kath. 700, Prot. 460, Jud. 15.

5) P  o g w i s d a u , n. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Johann v. Nepomuk.

Pfarrer: Herr Anton Kaschitzka, wie oben, geb. 
zu Teschen in Schles. 30. Nov. 1814, ord.
22. Sept. 1838, inv. 19. Mai 1848.

Coop. abgängig.
Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 

Albrecht von Oesterreich.
B. A. Teschen und Freistadt, P. Teschen. 
Pogwizdau mit Sch.
Brzezuwka, entf. */, St.
Marklowitz, entf. 1/ i St.
Katschitz mit Sch., entf. 1 St.
Otrembau, entf s/4 St.
S. Z. Kath. 1725, Prot. 210, Jud. 16.

6) P u n z a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des heil.
Georg.

Pfarrer: Hr. Anton Hladisch, geb. zu Loschitz 
in Mähr. 23. Mai 1805, ord. 30. Juli 1836, 
invest. 12. Aug. 1850.

Spr. p. P a tr .: Se. kais. Hoheit H err Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.



49

B. A. Teschen, P. Teschen.
Punzau mit Sch.
Dzingelau, entf. % St.
S. Z. Kath. 395, Prot. 2030, Jud. 18.

7) T e s c h e n ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Magdalena mit den Begräbnisskirchen der h. 
Dreifaltigkeit und des h. Georg; dann Fil. 
des li. Johann von Gott im Kloster der barm
herzigen Brüder, der h. Elisabeth im Klo
ster der Elisabethinerinen, des h. Kreuzes 
in der Gymnasialkirche, des Herzens Jesu 
in Zamarsk, der Kapelle des h. Wenzel am 
Schlossberge in Teschen und der Kapelle 
der h. Hedwig in Schibitz.

Pfarrer und Dechant: P. T. H err Anton Helm, 
fürstbischöflicher Generalvicar etc. wie oben, 
geb. zu Brosdorf in Schl. 27. März 1786, 
ord. 13. Aug. 1809, inv. 26. Febr. 1822.

Pfarramts-Verweser, Oberkaplan und Kriminal- 
Seelsorger: Herr Ignaz Franke, geb. zu Lin
dewiese in Schl. 2. April 1829, ord. 22. 
Juli 1855.

Kaplan .• Hr. Carl Findinski, geb. zu Friedek in 
Schl. 5. Febr. 1833, ord. 6. Ju li 1856.

Coop.: Hr. Josef Goril, geb. zu Tierlitzko 9. 
Mai 1837, ord. 11. Sept. 1859.

Coop.: Hr. Alois Orel, geb. zu Friedek in Schl. 
17. Mai 1838, ord. 21. Juli 1861.

Zwei Coop.-Stellen erledigt.
4



50

J u r i s d i c t i o n i r t e  P r i e s t e r :
Hr. Philipp Gabriel, Director des k. k. kathol. 

Staatsgymnasiums in Teschen, Curator des 
Probst Scherschnik’schen Stiftungsvermö
gens, erster Vorsteher des Carl Freiherrlich- 
Cselesta’schen adeligen Convictes, Doctor 
der Philosophie an der k. k. Wiener Uni
versität, Mitglied der k. k. Wiener Uni
versität, Mitglied der k. k. mähr.-schles. 
Gesellschaft zur Beförderung des Acker
baues, der Natur- und Landeskunde, theil- 
nehmendes Mitglied der historisch - statisti
schen und physikalischen Section, Mitglied 
des W erner-Vereines zur geognostischen 
Erforschung ges Kronlandes Mähren, Corre- 
spondent der k. k. geologischen Reichsan
stalt in Wien, Mitglied des botanisch-zoo
logischen Vereines in Wien, Mitglied des 
mähr. - schles. Schutzvereines der aus den 
Strafgefängnissen entlassenen Sträflinge, der 
Rettungs-Anstalt für verwahrloste Kinder, 
des Kinderspitales zum h. Cyrill in Brünn, 
Capitularpriester des Augnstinerstiftes St. 
Thomas; geb. zu Olmütz in Mähr, am 28. 
Juni 1811, ord. 21. Sept. 1834.

Hr. Georg Prutek, Doctor der Philosophie, pens. 
k. k. Haupt- und Unterrealschul - Katechet, 
Stiftspriester im bürg. Spitale zum h. Georg, 
Inhaber des goldenen Verdienstkreuzes, geb. 
zu Teschen in Schl. 17. April 1807, ord.
10. Nov. 1831.



51

Hr. Laurenz Stihel, k. k. Haupt- und Unterreal- 
sehul-Katechet, M. J . N. H., geb. zu Friedek 
in Schl. 12. Juli 1823, ord. 22. Ju li 1849.

Hr. Johann Bitta, Olmützer Erz-Diöcesan, Reli
gionsprofessor am k. k. Untergymnasium, 
zweiter Vorsteher des Carl Freiherrlich-Cse- 
lesta’schen adeligen Convictes, geb. zu Be
neschau in k. pr. Schl, am 5. Dec. 1828, 
ord. 11. Juli 1858.

Hr. Josef Potiorek, pens. Weltpr., geb. zu Koniakau 
in Schl. 2. März 1795, ord. 6. Aug. 1823.

C o m m o r a n t :
Hr. Franz Czeyka, pens. Weltpriester, geb. zu 

Tyrnau in Böhmen 1804, ord. 1829.
Spr. d. und p. P a tr .: Se. kais. Hoheit Herr Erz

herzog Albrecht von Oesterreich.
B, A. Teschen, P. Teschen.
Stadt Teschen mit einer k. k. Haupt- und Un

terrealschule, dann einer Mädchenschule.
Freistädter Vorstadt.
Mühlgraben.
Steinplatz.
Sachsenberg.
Brandeis.
Mosty mit Sch., entf. 3/4 St.
Podobora, entf. 1 St.
Ellgoth, entf. 3/4 St.
Kalembitz, entf. 2/4 St.
Boguschowitz, entf. % St.
Pastwisk, entf. s/4 St.

4*



52

Bobrek, entf. V2 St.
Zamarsk mit Sch., entf. 1 j/a St. 
Podrudau, entf. 1 '/t St.
Krasna, entf. 1 St.
Guldau, entf. 3/4 St.
Mönnichhof, entf. ]/2 St.
Blogotitz, entf. ya St.
Schibitz, entf. % St.
S. Z. Kat. 8600, Prot. 1756, Jud. 480.

8) U s t r o r i ,  n. gest. Pfarrei, Kirche des heil. 
Clemens mit Fil. Mariä Himmelfahrt in der 
Gemeinde Weichsel.

Pfarrer und Erzpr.: Herr Josef Bilowitzky, wie 
oben; geb. zu Teschen in Schles. 26. Feb. 
1812, ord. 14. März 1835, invest. 16. Dec.
1841.

Coop.: Hr. Franz Xav. Koziar, geb. zu Teschen 
in Schl. 8. Nov. 1840, ord. 5 Juli 1866. 

Spr. d. und p. Patr. R. F.
B. A. Skotschau, P. Ustron.
Ustroii mit Sch.
Weichsel mit Sch., entf. 3 St.
Hermanitz, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 2315, Prot. 5920, Jud. 91.
S. Z. des ganzen Arcliipresbyt. Kath. 16,024„ 

Prot. 13,813, Jud. 672.

/



53

B.
leisser Commissariat.

Fürstbischöflicher Commissär: P. T. Herr Johann 
Wache, Doctor der Theologie, Schulenober- 
aufseher und Pfarrer in Johannesbei'g, wie 
oben.

Commissariats-Actuar: Hr. Josef Lichtblau, Erz
priester, Schuldistrictsaufseher und Pfarrer 
in Freivvaldau, wie oben.

Amanuensis: Hr. Ferdinand Robel, Kaplan in 
Johannesberg.

I. Archipresbyterat Freiwaldau.

Erzpr.: Hr. Josef Lichtblau, Schuldistrictsauf
seher und Pfarrer in Freiwaldau, wie oben.

Archipr.-Actuar: Hr. Johann Meinzl, Pfarrer in 
Ober-Thomasdorf.

1) F r e i w a l d a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä 
Himmelfahrt mit den Kapellen des h. Do
minik in Böhmischdorf, der heil. Anna auf 
dem Kreuzberge und der seligsten Jung
frau Maria auf dem Gräfenberge.

Pfarrer und Erzpr.: H err Josef Lichtblau, wie 
oben; geb. zu Olbersdorf in Schl. 18. März 
1805, ord. 24. Aug. 1830, inv. 18. April 
1847.

Oberkaplan: Hr. Anton Fuhrmann, geb. zu Bergan 
in Schl. 2. Aug. 1829, ord. 30. Juli 1854.



54

K aplan: Hr. Ignatz Thienel, geb. zu Wildschütz 
in Schl. 7. Juli 1842, ord. 5. Juli 1866. 

Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Freiwaldau.
Stadt Freiwaldau mit Sch.
Böhmischdorf mit Sch., entf. 1 St.
Buchelsdorf mit Sch., entf. % St.
Dittersdorf mit Sch., entf. 2/4 St.
Biberteich, entf. s/4 St.
Hammerhau, entf. 1 St.
Fietzenbau, entf. % St.
Frankenhau, entf. s/4 St.
Streitenhau, entf. V2 St.
Dittrichstein, entf. V4 St.
Dorf Freiwaldau.
S. Z. Kath. 6992, Prot. 20, Jud. 27.

2) L i n d e w i e s e ,  n. gest. Pfarrei, Kirche des 
h. Wenzel.

Pfarrer: Hr. Mathias Bendel, geb. zu Bisenz in 
Mähr. 16, Febr. 1816, ord. 8. Aug. 1841, 
inv. 23. Jan. 1861.

1. Coop.: Hr. Paul Hanusclike, geb. zu Gostitz
in k. pr. Schles. 1. Aug. 1840, ord. 28. 
Juni 1866.

2. Coop. abgängig.
Spr. d. Patr. K. F .
B. A. Freiwaldau, P. Freiwaldau. 
Niederlindewiese mit Sch.
Oberlindewiese uiit Sch., entf. % St.



55

Rainsau und Hohen-Bartenstein mit Exc.-Sch., 
entf. 1% St.

S. Z. Kath. 4633, Prot. 1.

3) N i e d e r t h  o m a s d o r f ,  a.gest.Pfarrei,K irche
des h. Ap. Thomas.

Pfarrer: Hr. Josef Kluss, geb. zu Grossgrosse 
in Schl. 15. Nov. 1825, ord. 10. Aug. 1851, 
inv. 23. Oct. 1864.

Kaplan abgängig.
Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Freiwaldau. 
Niedertliomasdorf mit Sch.
Adelsdorf, entf. 1/i St.
S. Z. Kath. 2523, Prot. 16.

4) O b e r t h o m a s d o r f ,  n. gest. Pfarrei, Kirche
des h. Johann Täufers.

Pfarrer: Hr. Johann Meinzl, wie oben; geb. zu 
Rohle in Mähr. 3. Jan. 1815, ord. 4. Aug.
1842, inv. 13. Juli 1863.

Coop.: Hr. Paul Horschin, geb. zu Breslau in 
k. pr. Schl. 1. Juni 1842, ord. 1. Juli 1865. 

Spr. d. P a tr .: Die eingepfarrten Gemeinden.
B. A. Freiwaldau, P. Freiwaldau. 
Oberthomasdorf mit Sch.
Waldenburg mit Exc. Sch., entf. V2 St. 
Philippsdorf, entf. l/2 St.
S. Z. Kath. 1982, Prot. 1.

5) S a n d h ü b e l ,  n. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Johann des Täufers.



56

Pfarrer: Hr. Josef Werner, geb. zu Weisswasser 
in Schl. 13. Sept. 1807, ord. 13. Oct. 1833, 
inv. 10. Sept. 1852.

Comm.: Hr. Franz Wolf, pens. Pfarrer, geb. zu 
Barzdorf in Schl. 26. Aug. 1798, ord. 10. 
Ang. 1825.

Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
Sandhübel mit Sch.
Kaltseifen, entf. V4 St.
Holunder, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 1144.

6) S a u b s d o r f ,  n. gest. Localie,' Kirche der 
h. Hedwig.

Localcurat: Hr. Gedeon Appel, geb. zu Olbers- 
dorf in Schl. 1. Sept. 1820, ord. 10. Nov. 
1844, inv. 23. Jan. 1864.

Spr. d. P a tr .: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Freiwaldau.
Saubsdorf mit Sch.
Geislersfeld.
S.-Z. Kath. 1230, Jud. 7.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 18,504, 

Prot. 38, Jud. 34.

II. Archipresbyterat Johannesberg.

Erzpr.: Herr Johann Wache, Doctor der Theo
logie, f.-b. Commissär, Schulenoberaufseher 
und Pfarrer in Johannesberg, wie oben.



57

Archipr.-Actuar: Hr. Johann Kunert, Pfarrer in 
Wildschütz.

1 ) B a r z d o r f ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Ap. Peter und Paul.

Pfarrer: Herr Ignaz Faulhaber, geb. zu Nieder
forst in Schl. 7. März 1797, ord. 7. Sept. 
1823, inv. 2. Juni 1841.

Kaplan: Hr. Adolf Reiss, geb. zu Masselwitz 
in k. pr. Schlesien 20. Dez. 1833, ord. 2. 
Juli 1859.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Barzdorf.
Barzdorf mit Sch.
Buchsdorf mit Sch., entf. 1 St.
Oberhermsdorf, entf. 3/4 St.
Gotthardsdorf, entf. 3/4 St.
Paulinaburg, entf. x/2 St.
S, Z. Kath. 3016, Prot. 30, Jud. 2.

2) F r i e d e b e r g ,  n. gest. Localie, Kirche des
h. Josef mit einer Kapelle auf dem Gottes
hausberge.

Localkaplan: Hr. Paul Gottwald, geb. zu Adels
dorf in Schl. 14. Febr. 1825, ord. 1. Aug.
1847, inv. 21. Sept. 1860.

Commor.: Hr. Carl Schubert, pens. Locolkaplan 
von Juugferndorf, geb. zu Jauernig in Schl.
7. Mai 1812, ord. 30. Juli 1836.

Spr. d. Patr.: Die Gemeinde Friedeberg.
B. A. Weidenau, P. Friedeberg.



58

Stadt Friedeberg mit Sch.
Sorge, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 1091, Prot. 1, Jud. 12.

3) G u r s c h d o r f , a. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Martin mit der Kapelle des h. Josef in 
Steingrund und der h. Magdalena in Peters
dorf.

Pfarrer: Hr. Ernst Axmann, emer. Erzpriester 
und Schuldistrictsaufseher, geb. zu Freiwal
dau in Schles. 6. Jan. 1806, ord. 4. Sept.
1829, inv. 13. Mai 1846.

Kaplan: Hr. Albert Engelbrecher, geb. zu Ein
siedel in Schl. 22. Nov. 1839, ord. 11. Juni 
1865.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Weidenau, P. Friedeberg.
Gurschdorf mit Sch.
Siebenhuben, entf. V2 St.
Domsdorf mit Sch., -entf. % St.
Petersdorf mit Sch., entf. 3/4 St.
Neuhäuser, entf. 1 St.
Gränzgrund, entf. l 3/4 St.
Steingrund mit Exc. Sch., entf. 1 St. 
Niesnersberg mit Exc. Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4443, Prot. 5, Jud. 2.

4) J  o h a n n e s b e r g , a. gest. Pfarrei, Kirche
der h. Dreifaltigkeit mit der Begräbniss- 
kirche zum h. Kreuz im Dorfe Jauernig



59

und der Kapelle der h. 3 Könige auf dem 
fürstbischöfl. Residenzschlosse.

Pfarrer und Erzpr.: Hr. Johann Wache, Doctor 
der Theologie, wie oben; geb. zu Oostitz 
in Schles. 27. Sept. 1824, ord. 28. Juli 
1850, invest. 24. Sept. 1858.

Kaplan: Herr Ferdinand Robel, geb. zu W ild
schütz in Schles. 14. November 1828, ord. 
30. Juli 1854.

Coop.: abgängig.
Spr. d. P a tr .: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Stadt Jauernig mit einer Knaben- und Mädchen

schule.
Dorf Jauernig mit Sch.
Schlossfreiung Johannesberg.
Dorf Oberforst, entf. % St.
Niederforst, entf. V2 St.
S. Z. Kath. 3390, Prot. 5, Jud. 18.

5) K r a u t e n w a l d e ,  n. gest. Localie, Kirche 
des li. Wolfgang mit einer Marienkapelle. 

Localkaplan: Hr. Anton Kunert, geb. zu Buchs
dorf in Schl. 11. Aug. 1809, ord. 26. Juli 
1835, inv. 24. Jan. 1855.

Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Krautenwalde mit Sch.
S. Z. Kath. 576.



60

6) N eu  w i l l m s d  o r f , n. gest. Localie, Kirche
Mariä Himmelfahrt mit einer Kapelle zu 
Gränzdorf.

Localcaplan: Hr. Josef Kunert, geb. zu Buchs
dorf in Schl. 2. Febr. 1831, ord. 30. Juli
1854, inv. 6. Sept. 1865.

Coop.: abgängig.
Spr. d. P a tr .. Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Neuwillmsdorf mit Sch.
Rothengrund, entf. 3/4 St.
Gränzdorf mit Sch., entf. I 1/2 St.
S. Z. Kath. 1176.

7) S e t z d o r f ,  n. gest. Pfarrei, Kirche des h,
Ap. Philipp.

Pfarrer: Hr. Josef Lankisch, geb. zu Niklas
dorf in Schl. 17. Dec. 1811, ord. 10. Aug. 
1837, inv. 25. Nov. 1856.

Coop.: abgängig.
Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Weidenau, P. Friedeberg.
Setzdorf mit Sch.
Haspelberg, entf. 1 St.
Grünberg, entf. 3/4 St,
Moorhau, entf. 3/4 St.
Weidensümpfe, entf. 1 St.
Polke, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 2560.

8) S ö r g s d o r f ,  n. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Katharina.



61

Pfarrer: Hr. Gotthard Sax, geb. zu Jauernig in 
Schl. 9. Mai 1807, ord. 30. Juli 1836, inv.
11. Dec. 1855.

Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Sörgsdorf mit Sch.
Niederdorf, entf. 1/2 St.
Stillstand, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 1091.

9) W a l d e k ,  n. gest. Localie, Kirche der heil.
Barbara.

Localkaplan: Hr. Ferdinand Scheithauer, geb. 
zu Domsdorf in Schl. 22. Dec. 1825, ord.
28. Juli 1850. inv. 22. Sept. 1865.

Spr. d. Patr. R, F.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Waldek mit Sch.
S. Z. Kath. 610.

10) W e i s s b a c h ,  n. gest. Localie, Kirche des 
h. Laurentius.

Localkaplan: Hr. Franz Beyer, geb. zu Einsie
del in Schl. 14. Dec. 1823, ord. 25. Juni
1848, inv. 16. Febr. 1863.

Spr. d, Patr.: H err Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Weissbach mit Sch.
Hahnberg, entf. '/3 St.
S. Z. Kath. 1245, Prot. 5.



62

11) W e i s s w a s s e r ,  ja. gest. Pfarrei, Kirche 
Mariä Heimsuchung mit der Leiden-Christi 
Kapelle im Dorfe Weisswasser, dann K a
pelle des h. Antonius von Padua zu Rosen
kranz und des heil. Johann von Nep. zu 
Obergostitz.

Pfarrverweser: Hr. Damascen Görtler, Rector des 
Piaristen - Collegiums, geb. zu Ausche in 
Böhmen 6. Juni 1816, ord. 25. Juli 1843.

Hilfspriester: Herr Innocentius Nowak, geb. zu 
Gross-Senic in Mähren 25. Juli 1802, ord. 
15. Aug. 1829.

Coop.: Hr. Salesius Theisinger, geb. zu Aicha 
in Böhm. 11. Mai 1805, ord. 25. Juli 1833.

Commor.: Hr. Edmund Müller, Piaristenordens- 
priester, geb. zu Leitomischl in Böhmen
25. Nov. 1818, ord. 1. Aug. 1846.

Spr. d. Patr.: Piaristen-Collegium.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Markt W eisswasser mit Sch.
Dorf Weisswasser mit Sch., entf. % St.
Ueberschaar, entf. V2 St.
Rosenkranz, entf. 1% St.
Obergositz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2587, Prot. 7.

12) W i l d s c h ü t z ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des 
h. Bartholomäus mit einer Kapelle des h. 
Josef in Woitzdorf.

Pfarrer: Hr. Johann Kunert, wie oben; geb. zu 
Buchsdorf in Schl. 14. Oct. 1801, ord. 3. 
Sept. 1828, inv. 4. Nov. 1840.



63

Coop.: Hr. Albert Niesei, geb. zu Peterwitz in 
k. pr. Sehl. 20. Nov. 1837, ord. 4. Juli 
1863.

Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Wildschütz mit Sch.
Niederwald, entf. 2/4 St.
Woitzdorf mit Sch., entf. 1 St.
Pilzberg, entf. l 3/4 St.
Bergan, entf. 1/i St.
Neudorf, entf. 2 St.
Gränzgrund, entf. 274 St.
S. Z. Kath. 2527, Jud. 10.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 24,312, 

Prot. 53, Jud. 44.

III. Archipresbyterat Weidenau.

Erzpr.: Herr Florian Witzig, Schuldistrictsauf
seher und Pfarrer in Niklasdorf, wie oben.

Archipr.-Actuar: Herr Josef Peiker, Pfarrer zu 
Schwarzwasser.

1) A l t r o t h w a s s e r ,  a. gest. Pfarrei, Kirche 
des heil. Frohnleichnams Christi mit einer 
Kapelle des Namens Mariä in Schroppen- 
grund.

Pfarrer: Herr Johann Gottwald, geb. zu Adels
dorf in Schl. 29. Oct. 1807, ord. 31. Oct.
1830, inv. 6. Aug. 1848.

Kaplan: Hr. Robert Rother, geb. zu Zottig in 
Schl. 25. Febr. 1839, ord. 4. Ju .i 1863.



64

Spr. d. P a tr.: H err Fürstbischof von Breslau.
B. A. Weidenau, P. Weidenau.
Altrothwasser mit Sch.
Neurothwasser mit Sch., entf. V2 St. 
Niederrothwasser, entf. */2 St.
Schroppengrund, entf. 1/2 St.
Johannaburg, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 3238.

2) G r o s s k u n  z e n d o r f ,  a. gest. Pfarrei, Kirche
der h. Elisabeth.

Pfarrer: Hr. Johann Nep. Göttlicher, geb. zu 
Hannsdorf in Mähren 21. Sept. 1812, ord.
4. Aug. 1842, inv. 23. Sept. 1858.

Kaplan: abgängig.
Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Niklasdorf. 
Grosskunzendorf mit Sch.
Franzberg, entf. s/4 St.
Strachwitzthal, entf. V4 St.
S. Z. Kath. 1458, Prot. 2, Jud. 2.

3) J u n g f e r n d o r f ,  n. gest. Localie, Kirche
des h. Joachim mit einer Kapelle des h. 
Josef zu Annaberg.

Localcurat: Hr. Franz Xav. Vietz, geb. zu Ein
siedel in Schl. 1. Juli 1819, ord. 10. Nov. 
1844, inv. 18. Febr. 1864.

Pens. W eltpr.: Herr Kaspar Schönfeld, geb. zu 
Jauernig in Schl. 29. Aug. 1801, ord. 14. 
Aug. 1831.



65

Spr. d. P a tr .: R. F.
B. A. Weidenau, P. Friedeberg.
Jungferndorf mit Scb.
Annaberg, entf. V2 St.
S. Z. Kath. 1134.

4) N i k l a s d o r f ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Nicolaus mit der Kapelle des h. Kreuzes 
zu Breitenfurth.

Pfarrer und Erzpr.: H err Florian Witzig, wie 
oben, geb. zu Domsdorf in Schl. 21. Mai 
1811, ord. 26. Juli 1835, inv. 26. Juli 1851. 

K aplan: Hr. K arl Paul, geb. zu Köben in k. pr.
Schl. 12. Sept. 1833, ord. 12. Juni 1858. 

Coop.: Hr. Franz Hauke, geb. zu Ober-Thomas- 
dorf 13. Sept. 1839, ord. 5. Juli 1866. 

Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Niklasdorf.
Niklasdorf mit Sch.
Buchberg, entf. V4 St.
Breitenfurth mit Sch., entf. 1 St.
Gröditz, entf. 3/4 St.
Neudorf mit Sch., entf. 1 St.
Theresienfeld, entf. 1 St.
Kohlsdorf mit Sch., entf. 1 St.
Rennertsfeld, entf. I 1/* St.
S. Z. Kath. 5518, Prot. 7, Jud. 12.

5) S c h w a r z w a s s e r ,  n. gest. Pfarrei, Kirche
zum Namen Mariä.

Pfarrer: Hr. Josef Peiker, wie oben, geb. zu 
Raase in Schl. 6. Ju li 1819, ord. 10. Nov. 
1844, invest. 9. Juni 1863.

5



66

Kaplan abgängig.
Commor.: Hr. Andreas Stöhr, geb. zu Adelsdorf 

in Schl. 17. Mai 1803, ord. 4. Sept. 1829. 
Spr. d. P a tr .: Hr. G raf Carl von Sternberg.
B. A. Weidenau, P. Friedeberg.
Schwarzwasser mit Sch.
Altkaltenstein, entf. % St.
Neukaltenstein, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 2302.

6) W e i d e n a u ,  a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Catharina mit den Kapellen zur h. Mutter 
Gottes in Grossgrosse und zum h. Johann 
v. Nep. in Haugsdorf.

Pfarrer: Hr. Carl Wache, der Theologie und 
beider Reche Doctor Missionarius Aposto- 
licus ad honorem, Prosynodal-Examinator, 
geb. zu Gostitz in Schl. 22. Oct. 1828, 
ord. 30. Ju li 1854, inv. 6. Jän. 1860.

I. K aplan: Hr. Emanuel Brosig, geb. zu Linde
wiese in Schles. 10. März 1835, ord. 22. 
Ju li 1860.

II. Kaplan abgängig.
Spr. d. Patr.: H r. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Weidenau, P. Weidenau.
Stadt Weidenau mit Sch.
Voitsgrosse, entf. ’/4 St.
Grossgrosse mit Sch., entf. '/* St.
Kleingrosse entf. '/2 St.
Haugsdorf, entf. 3/4 St.
Stachelwitz mit Neukleingrosse, entf. '/2 St.
S. Z. Kath. 3860, Jud. 93.



67

S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 17510, 
Prot. 9, Jud. 107.

IV. Archipresbyteriat Zuckmantel.

E rzpr.: Herr Josef Adam, Schuldistrictsaufseher 
und Pfarrer in Zuckmantel wie oben. 

Archipr.-Actuar: Hr. Leopold Giersig, Pfarrer 
in Heinzendorf.

1) E i n s i e d e l ,  n. gest. Pfarrei, Kirche Mariä
Heimsuchung.

Pfarrer: Hr. Franz Adam, geb. zu Verloren
wasser in Schl. 27. Ju li 1819, ord. 10. 
Nov. 1844, invest. 22. Febr. 1865.

K aplan: Hr. Franz Teuber, geb. zu Lindewiese 
in k. pr. Schl. 19. 'Oct. 1840, ord. 28. 
Juni 1866.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Zuckmantel, P. Würbenthal.
Einsiedel mit Sch.
Buchsbergsthal mit Exc. Sch., entf. % St. 
Gabel, entf. 2 V, St.
S. Z. Kath. 3295, Prot. 34, Jud. 7.

2) E n d e r s d o r f ,  a. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Martin und der schmerzensreichen Mutter 
Mariä.

Pfarrer: Hr. Eduard Nitsche, geb. zu Petersdorf 
in Mähr. 13. Dec. 1820, ord. 3. Aug. 1845, 
inv. 29. April 1864.

5*



68

Pens. Weltpr.: Hr. Vincenz Pawek, geb. zu 
Triibau in Mähren 4. April 1796, ord. 6. 
Dec. 1828.

Spr. d. Patr.: Frau Charlotte von Rudzinski.
B. A. Zuckmantel. P. Zuckmantel.
Endersdorf mit Sch.
Salisfeld mit Exc. Sch., entf. '/2 St.
S. Z. Kath. 1666, Prot. 6.

3) G r o s s w a l l s t e i n ,  a. gest. Lokalie, Kirche
zum h. Franz Xaver.

Lokalkaplan: Hr. Adolf Wiesner, geb. zu Jauer
nig in Schl. 17. Febr. 1828, ord. 20. Juli 
1853, inv. 5. Jän. 1865.

Spr. d. P a tr .: Frau Anna Hirsch.
B. A. Olbersdorf. P. Olbersdorf.
Grosswallstein mit Sch.
Verlorenwasser, entf. 3/4 St.
Kleinwallstein, entf. 2/4 St.
S. Z. Kath. 1185.

4) H e i n z e n d o r f ,  a. gest. Pfarrei, Kirche zum
h. Nicolaus.

Pfarrer: Hr. Leopold Giersig, wie oben; geb. 
zu Sörgsdorf in Schl. 5. Juni 1808, ord. 
14. Aug. 1831, inv. 18. März 1850. 

Kaplan: Hr. Josef Weidlich, geb. zu Freiwaldau 
in Schl. 27. Aug. 1833, ord. 17. Juli 1859. 

Spr. d. P atr.: F rau Anna Hirsch.
B. A. Olbersdorf, P. Olbersdorf.
Heinzendorf mit Sch.
Heindorf mit Sch., entf. ’/ z St.



69

Alt- und Neulangwasser mit Exc. Sch., entf. 1 St. 
S. Z. Kath. 2408, Prot. 9, Jud. 2.

5) H e r r m a n n s t a d t ,  a. gest. Pfarrei, Kirche
zum h. Ap. Andreas.

Pfarrer: Hr. Carl Neugebauer, geb. zu Jauernig 
in Schl. 24. Febr. 1828, ord. 20. Juli 1853, 
inv. 9. April 1866.

C oop: Hr. Mathias Hochstrasser, Doctor der 
Theologie, geb. zu St. Bartholomae in Steier
mark 24. Feb. 1828, ord. 11. Ju li 1858. 

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Zuckmantel, P. Zuckmantel. 
Herrmannstadt mit Sch.
S. Z. Kath. 3500, Prot. 9, Jud. 13.

6) Ob e r g r ü n d ,  a. gest. Lokalie, Kirche zum
h. Johann Täufer.

Lokalkaplan: Hr. Franz Zillich, geb. zu Peters
dorf in Mähr. 7. Juni 1820, ord. 22. Juli
1855. inv. 24. Sept. 1866.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Obergrund mit Sch.
Pohl-Brettmühle, entf. \  St. 
Brendler-Brettmiihle, entf. % St.
S. Z. Kath. 944.

7) O l b e r s d o r f ,  a- gest. Pfarrei. Kirche Mariä
Heimsuchung.

Pfarrer: Hr. Josef Schneider, geb. zu Lichten
werden in Schl. 26. Jan. 1819, ord. 6 .Aug.
1843. inv. 9. Oct. 1852.



70

Stiftskaplan: Hr. Eustachius Krischker, geb. zu 
Bratsch in k. pr. Schl. 20. Jän. 1835, ord.
6. Juli 1861.

Spr. d. Patr. Frau Anna Hirsch.
B. A. Olbersdorf, P. Olbersdorf.
Stadt Olbersdorf mit Sch., entf. '/, St. 
Altreigelsdorf mit Sch., entf. ’/2 St.
Dorf Olbersdorf entf. ’/4 St.
Neureigelsdorf, entf. '/4 St.
Bischofswalde, entf. 1 St.
Oberschar, entf. \  St.
S. Z. Kath. 3652, Prot. 10, J u d . '35.

8) R e i h  w i e s e n ,  n. gest. Lokalie, Kirche Na
men Mariä.

Lokalkurat.: Hr. Konrad Schubert, geb. zu Frei
waldau in Schl. 3. Oct. 1818, ord. 10. Nov.
1844, inv. 29. April 1864.

Spr. d. Patr.: R. F.
B. A. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Reihwiesen mit Sch.
S. Z. Kath. 510, Prot. 6.
9) Z u c k m a n t e l ,  a. gest. Pfarrei, Kirche Ma

riä Himmelfahrt mit der Spital- und Be- 
gräbnisskapelle zum h. Kreuz, Kapelle des 
h. Josef an der Pfarrkirche, des h. Rochus 
auf dem Steinberge, Kapelle zu Maria Hilf 
auf dem Berge Gottesgab und des h. Acha- 
tius zu Niedergrund.

Pfarrer und E rzpr.: H r. Josef Adam wie oben; 
geb. zu Verlorenwasser in Schl. 14. Febr. 
1810, ord. 26. Juli 1835, inv. 28. Jan. 1850.



71

Oberkaplan: Hr. Bernard Welzel, geb. zu Lan
genbrück in k. pr. Schl. 20. Aug. 1839, 
ord. 28. Juni 1864.

Kaplan: Hr. Ernst Wotke, geb. zu Langenbrück 
in k. pr. Schl. 21. Dec. 1838, ord. 1. Juli 1865.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Stadt Zuckmantel mit Sch.
Dorf Niedergrund mit Sch,, entf. 1 St.
Lerchenfeld, entf. % St.
Rosenthal, entf. ’/4 St.
S. Z. Kath. 5607, Prot. 2, Jud. 16.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 22767, 

Prot. 76, Jud. 73.

A u sse r des D i ö c e s a n t h e i l s  be f i nden  s i ch:

Hr. Johann Swoboda, pens. Weltpr. zu Iglau in 
Mähren, geb. daselbst 1798, ord. 1829.

Hr. Anton Wolny, Feldkaplan beim Erzherzog 
Rainer Ferdinand 59. Linien-Inft-Reg., geb. 
zu Mistek in Mähren 27. Oct. 1823, ord.
25. Juni 1848.

Hr. Friedrich Langer, Feldkaplan beim Graf 
Mazzucheli 10. Linien-Inft.-Reg., geb. 23. 
Oct. 1827, ord. 23. Juni 1851.

Hr. Anton Minster, Feldkaplan beim Ludwig 
G raf Trani k. Prinz beider Sicilien XIII. 
Uhlanenregimente, geb. zu Teschen in Schl.
29. März 1832, ord. 1. Oct. 1854.



72

Hr. Franz Allraum, pens. Weltpriester im preus- 
sischen Antlieile, geb. zu Freiberg in Mäh
ren 10. Oct. 1805, ord. 4. Aug. 1830.

P e r s o n a l s t a n d

d e r in  d er B re sla u e r  IMöcese lt. lt. österr. 
A n th e ils  bestehenden K lö ste r .

I. Kloster der 'barmherzigen Brüder in Teschen.

Curator des Klosters in Spiritualibus: P. T. Hr. 
Anton Helm, fb. Generalvicar, Pfarrer und 
Dechant in Teschen.

Beichtvater: Hr. Johann Kollarz, emerit. Erzpr., 
Pfarrer in Morawka.

Fr. Balthasar Schipek, Prior, Ordensdefinitor, Ma
gister der Pharmacie, geb. zu Koristschan 
in Mähr. 6. Jän. 1824 prof. 18. Juni 1848. 

P. Damascenus Pfecechtiel, Conventspriester, geb. 
zu Strelowitz in Mähren, 1. Ju li 1823, prof.
12. April 1862, ord. 1858.

Fr. Gotthardus Bukviöka, Subprior und Oberarzt, 
geh. zu Bfezina in Böhmen 1810, prof. 6. 
Juli 1834.

Fr. Urbanus Schulz, Quiescent, geb. zu Chru- 
dim in Böhmen 23. Sept. 1793, prof. 11. 
April 1819.



73

Fr. Corbinianus Garreis, Assistent, geb. zu Wien
12. Mai 1819, prof. 8. Sept. 1844.

Fr, Basilianus Klima, geb. zu Brünn in Mähr.
26. Jan. 1819, prof. 26. Dec. 1847.

Fr. Aureus Esche, Unterarzt, geb. zu Zuckmantel 
in Schl. 15. März 1824, prof. 1. Jän. 1850.

Fr. Adrianus Riegel, Unterapotheker, geb. zu 
Richnow in Böhmen 1. März 1826, prof.
8. Mai 1851.

Fr. Prosper Biöik, Sacristaner, Kellermeister und 
W irthschafter, geb. zu Zdiar in Böhmen 
17i August 1827, prof. 26. Dec. 1849.

Fr. Flosculus Mostböck, Oberapotheker, Magister 
der Pharmacie, geb. zu Haselberg in Oester
reich, 14. Mai 1831, prof. 8. Septemb. 1857.

II. Kloster der Elisabetinerinen in Teschen.
Curator des Klosters in Spiritualibus: P. T. Hr. 

Anton Helm, fb. Generalvicar, Pfarrer und 
Dechant in Teschen.

Convents-Priester: Hr. Josef Bitta, wie oben, 
Religionsprofessor am k. k. Obergymnasium, 
geb. zu Beneschau in k. pr. Schlesien 21. 
Oct. 1806, ord. 26. Juli 1835.

Ordentlicher Beichtvater: Hr. Damascenus Pfe- 
cechtiel, Ordenspriester der barmherzigen 
Brüder.

Ausserordentlicher Beichtvater: Hr. Albert Schül
ler, wie oben, Localcurat in Roppitz.

Convents-Artz: Hr. Doctor Josef Fischer, Pro
fessor am k. k. kath. Obergymnasium.



74

Curator in Temporalibus: Hr. Adalbert Osetzky, 
Bürger und Handelsmann in Teschen.

O b e r i n :
Frau Maria Gabriela Gloss, geb. zu Teschen in 

Schl. 18. Sept. 1797, prof. 16. Juli 1822.

C h o r f r a u e n :
Maria Antonia Bradel, Jubilatin, Vicarin und 

Procuratorin, geb. zu Zellendorf in Oester
reich 6. Mai 1782, prof. 26. Oct. 1812. 

Maria Franciska U lrich, Oberapothekerin und 
Sakristanerin, geb. zu Neutitsch ein in Mähr.
19. Jänner 1810, prof. 21. Oct. 1834. 

Maria Cäcilia Funk, Oberkrankenwärterin, geb. 
zu Freistadt in Schl. 16. Juli 1824, prof. 
22. April 1851.

Maria Martha Jendrulek, Novizmeisterin, Wäsch- 
und Kellermeisterin, geb. zu Teschen in 
Schl. 20. März 1827, prof. 21. Oct. 1851. 

Maria Angela Parschiwka, Pförtnerin, geb. zu 
Freiberg in Mähren 4. Jän. 1829, prof. 26. 
Oct. 1853.

Maria Josepha W ittek, Refectoristin, geb. zu 
Troppau in Schl. 11. Dec. 1827, prof. 27. 
Jän . 1857.

Maria Yicentia Lukoszczyk, geb. zu Freistadt 
in Schl. 7 April 1835, prof. 24. Sept. 1861. 

Maria Pilomena Genserek geb. zu Freiberg in 
Mähr. 4. Juli. 1840, prof. 26. Sept. 1864. 

Maria Constantina Staniek, geb. zu Mistek in Mähr.
24. Aug. 1837, prof. 27. Sept. 1865.



75

L a i e n  s c h w e s t e r n :
Maria Dominika Hoschek, Küchenmeisterin und 

Gätnerin, geb. zu Teschen in Schl. 15. 
März 1801, prof. 28. Aug. 1826.

Maria Ludowica Sowadina. Küchengehilfin, geb. 
zu Bistrzitz in Mähr. 22. Febr. 1826, prof.
26. Oct. 1853.

Maria Salesia Kubala, geb. zu Hudonowitz in 
Schl. 3. Oct. 1835, prof. 25. Oct. 1859.

III. Kloster der Elisabethinerinen in Jablunkau.

Kurator des K losters: Hr. Franz Sniegon, Pfar
rer und Erzpriester daselbst, zugleich Beicht
vater.

O b e r i n :
Frau Maria Bonaventura Sobotka, geb. zu Polna 

in Böhmen 10. April 1800, prof. 6. Juli 1830.

C h o r f r a u e n :
Maria Elisabeth Pindur, Vicarin, geb. zu Jablun

kau in Schl. 13. Sept. 1828, prof. 25. Oct. 
1859.

Maria Franciska Miczkowski, Novizmeisterin, geb. 
in Jablunkau in Schles. 15. Sept. 1831, prof.
25. Oct. 1859.

Maria Hyacintha Beitek, geb. zu Friedek in 
Schl. 21. Febr. 1829, prof. 3. Oct. 1864.



76

Maria Josefa Teschner, geb. zu Jablunkau in 
Schl. 22. Oct. 1836, prof. 3. Oct. 1864.

Maria Theresia Rzepa, geb. zu Freiberg in Mähren
20. April 1838, prof. 10 Oct. 1865.

Maria Alexia Fukatko, geb. zu Polna in Böhm.
26. Sept. 1840, prof. 17. Oct. 1866.

IY. Filialhaus der Armen-Scliiilschwestern de lötre- 
Dame aus dem Mutterhause zu Breslau.

a) A n d e r  M ä d c h e n s c h u l e  i n  J o h a n n e s 
be r g .

Maria Vincentia Frohwein, Localoberin aus H il
desheim, geb. 19. Juli 1833, prof. 19. Juli
1857.

Maria Leopoldine Kromp aus Saar in Mähren, 
geb. 1. März 1837, prof. 6 Aug. 1862.

Maria Johanna Evangelista Göbel, aus Birgwitz 
in der Grafschaft Glatz, geb. 23. Septemb.

_ 1844, prof. 16. Juli 1864.
Maria Henrika Henschel, geb. zu Breslau 10. 

April 1837, prof. 28. Aug. 1861.
Maria Armella Caspar, aus Sträbel, geb. 2. Febr. 

1829, prof. 15. August 1859.
Ordentlicher Beichtvater: Hr. Dr. Johann Wache, 

wie oben.
Ausserordentlicher Beichtvater: Hr. Damascen 

Görtler wie oben.

b) An d e r  M ä d c h e n s c h u l e  i n  B i e l i t z .
Maria Heriberta Leber, Localoberin aus Posen, 

geb. 2. Aug. 1828, prof. 8. Dec. 1853.



Maria Gaudencia Elsner aus Schönfeld, Grafsch.
_ Glatz, geb. 21. Feb. 1836, prof 19. Jän. 1857. 

Maria Lucia Oesterreich, aus Dringenberg in 
Westhphalen, geb. 3. Mai 1835, prof. 8. Aug.
1858.

Maria Magdalena Handwerk aus Glatz, geb. 26..
Juni 1835, prof. 15. Aug. 1859.

Maria Christine Weniger, aus Mölten, Grafschaft 
Glatz, geb. 1. Jän. 1835, prof. 28. Aug. 1860. 

Ordenskandidatin und Lehrerin: Augustina G rü
ner aus Ostrog, k. pr.Schl., geb. 29. April 1839. 

Ordentlicher Beichtvater: Hr. Mathias Bulowski,, 
wie oben.

Ausserordentlicher Beichtvater: Hr. Johann Böss,. 
Lokalkaplan in Heinzendorf.

Jubilirte Priester:
Hr. Anton Helm, Generalvicar, wie oben.
Hr. Johann Koziar, fb. Commissär, wie oben.

V e r z e i c h n i s s

d er IMöcesantl&eologen im  fiirste rzM - 
sehöfliehen ftem inariuni in  O lm iitz.

Im  4. J a h r g a n g e :
Hr. Theodor Janik, aus Schwarzwasser in Schl.. 
Hr. Franz Kristen, aus Waldek in Schl.
Hr. Anton Nogol, aus Domaslowitz in Schl.
Hr. Ubald Rother, aus Olbersdorf in Schl.
Hr. Josef Spring«, aus Dorf Jauernig in Schl.



7 8

Im  3. J a h r g a n g e :
Hr. Heinrich Dziekan, aus Steinau in Schl.
H r. Thomas Hawlas, aus Klein-Kuntschitz in 

Schlesien.
H r. Josef Jurczyk, aus Czechowitz in Schl.
H r. Anton Polednik, aus Kaniowitz in Schl.
Hr. Heinrich Skupin, aus Gross-Kuntschitz in 

Schlesien.
Hr. Adalbert Weese, aus Freiwaldau in Schl.

Im  2. J a h r g a n g e :
Hr. Johann Appel aus Olbersdorf in Schl. Extern.
Hr. Johann Dug aus Freistadt in Schl.
Hr. Josef Ferfetzki aus Nierodzim in Schl.
Hr. Josef Koczwara aus Petrowitz in Schl.
Hr. Andreas Kutschera aus Teschen in Schl. 
Hr. Johann Matuszyiiski aus Freistadt in Schl.
Hr. Johann Niemetz aus Pazdierna in Schl.
Hr. Franz Pollok, aus Czechowitz in Schl. Extern.
Hr. Anton Sladeczek aus Rattimau in Schl.
Hr. Albert W inkler aus Niederforst in Schl.
Hr. Vinzenz Zubek aus Krasna in Schl.

Im  1. J a h r g a n g e :
Hr. Josef Biolek aus Morawka in Schl. Extern. 
Hr. Josef Eichinger aus Krautenwalde in Schl. 
Hr. K arl Galuszka aus Teschen in Schl.
Hr. Anton Hauke aus Wildschütz in Schl. Extern. 
Hr. Richard Jarosch aus Czechowitz in Schl. 
Hr. Johann Je^iszek aus Zermanitz in Schl. Extern. 
Hr. Valentin Kuczera aus Schwarzwasser in 

Schl. Extern.



79

Hr. Gregor Kunze aus Altrothwasser in Sclil. 
Hr. Josef Schindler aus Obergostitz in Schl. Extern.

Verstorbene:

Hr. Josef Kleinschmidt, pens. Pfarrer von Herr* 
mannstadt, am 5. Jän. 57 Jahre alt zu 
Herrmanstadt.

Hr. Jordanus Brodicky, Prior der Barmherzigen 
Brüder zu Teschen am 22. Jänner, 65. 
Jahre alt.

Hr. Adalbert Kwak, pens. Weltpriester, am 19.
März, 36 Jahre alt, zu Teschen.

Hr. Jgnaz Worm Localkaplan in Obergrund am 
22. April, 59 Jahre alt.

Hr. Franz ßanda, pens. Pfarrer von Jstebnaam
25. November, 50 Jahre alt, zu Prerau.

/
(Requiescant in pace.)

U e b e r s i c h t .

In dem Diöcesanantheile befinden sich:

P f a r r e i e n ........................................ .......... 71
L o k a lk a p la n e ie n .........................................23
Priester überhaupt . . . . 1 6 5  
Theologische Kandidaten . . . 31



80

Seelenzahl.

A. Im  Teschner Commissariate.

Archipresbyterat Kathol. Prot. Jud. Zusam.

Bielitz . . . . 15840 14619 975 31434
Freistadt . . . . 18076 176 271 18523
Friedek . . . . 35658 3279 402 39339
Jablunkau . . . 13534 14993 213 28740
Karwin . . . . 29364 7867 519 37740
Schwarzwasser . . 11463 2394 88 13945
Skotschau . . . 11838 3780 224 15842
Teschen . . . . 16024 13813 672 30509

Summa . . . 151797 60911 3364 216072

B. Im  Neisser Commissariate.

Archipresbyterat Kathol. Prot. Jud. Zusam.

Freiwaldau . . . 18504 38 34 18576
Johannesberg . . 24312 53 44 24409
Weidenau . . . 17510 9 107 17626
Zuckmantel . . . 22767 76 73 22916

S u mm a . . . 83093 176 258 83527

Hauptsumme des ganzen Diöces-Antheils: 
Katholiken 234890, Prot. 61087, Juden 3622. 

Zusammen: 299599.



Verzeichuiss

der periodischen Eingaben, welche A. bei dem 
hochwürdigen fürstbischöflichen Generalvicariate 

einzureichen sind.

Nr. G e g e n s t a n d
Bezeichnung

des
Einreichungs-

Termines

1 . Ausweis der im J . 1866 visi- 
tirten Schulen, für welche 
die Yisitations - Gebühren 
aus dem currenten Kirchen- 
Einkommen nicht bestritten
werden konnten . , . . 10. Jänner

1867
2. Beiträge zum Alumnaticum . 15. April

3. Beiträge zur Unterstützung 
der Mission am h. Grabe
zu Je ru sa le m ...................... 5. Sonntag 

n. Ostern
4. Yerzeichniss der Cooperatoren 

welche aus dem Melchior- 
fonde betheilt zu werden ver

20. Junidienen für das II. Sem. 1867

5. Beiträge für die Mission in
15. Juli

a

Central-Afrika . . . .

6



82

Nr. G e g e n s t a n d
Bezeichnung

des
Einreichungs-

Termines

6. Beiträge für die Mission in 
A m e r i k a ............................ 15. August

7. Daten zum Diöcesan-Schema-
t i s m u s ................................. 30. Oct.

8. Matriks-Abschriften des Jah 
res 1866 für das Amts- 
Archiv ................................. 30. Oct,

9. Matriks-Auszüge von den bei 
Militärpersonen im Mil. J . 
1867 stattgehabten Trauun
gen, Taufen u. Sterbefällen 20. Nov.

10. Bericht über die im Mil. J . 
1867 vorgefallenen Reli
gionsveränderungen . . . 30. Nov.

11. Verzeichniss der Cooperato- 
ren, welche aus dem Mel- 
chiorfonde betheilt zu wer
den verdienen für das I. 
Sem. 1868 ...................... 15. Dec.

12. Bericht über die mit passiver 
Assistenz eingegangenen 
Ehen im K. J , 1867 . . 31. Dec.

13. Bericht über dieBruderschaften dto.



83

Nr. G e g e n s t a n d
Bezeichnung

des
Einreichungs-

Termines

14. Beiträge für die Christen im 31. Dec.
Oriente . ............................

B. Bei dem fb .  Commis
sariate.

dto.

1 . Vorlage der Kirchen- und 
Stiftungsrechnungen für das 
Jah r 1866 (Rechnungs-Re-
visionsbehörde) . . . . Ende Febr.

2. Bericht über den abgehaltenen
Jahresconvent . . . . 3. Sonntag 

nach Osten
3. Informations-Bericht über die 

Seelsorgs-Geistlichkeit für
das I. Sem. 1867 . . . 10. Juli

4. Beantwortung der an den jün
geren Clerus gestellten The
sen ................................. < 30. Sept.

5. Bericht über die canonischen 
Visitationen für das J . 1867 
mit Vorlegung der diess-
fälligen Acten . . . » 31. Oct.

6. Informations-Bericht über die 
Seelsorgs-Geistlichkeit für
das II. Sem. 1867 . . . 31. Dec.

6*



Register der Personen.

Adam F r a n z ..................................................
Adam Joseph . . . . 10, 67, 
Allraum Franz . . . . .  
Appel Gedeon . . . . .  
Appel Johann . . . . .  
Axmann Ernest . . . . .12 ,

Baran Jacob . . . . .  
Baran Johann . . . . 12, 11,
Basilides P a u l .........................................
Beitek Hyacintha . . . . .
Bendel M a t h i a s .........................................
Beyer F r a n z .........................................
BiÖik P r o s p e r .........................................
Bilowitzky Josef . . . . 1 1 ,  44, 46,
Biolek J o s e f ...................................................
Bitta Johann . . . . .  
Bitta Josef . . . . 1 0 ,  11, 12,
Blaäeg J o h a n n .........................................
Böss J o h a n n ...................................................
Bradel Antonia . . . . .  
Brodzitzky Jordanus . . . .  
Brosig E m a n u e l ........................................

67
70
72
56
78
58

47
46
28
76
54
61
73
52
78
51
73
16
77
74
79
66



85

Bukwißka Gotthard . . . . 72
Bulowski Mathias . . . . . 13, 78
Burda Josef . . . . .  33

Caspar Armella . . . . . 76
Czeyka F r a n z .........................................51
Czieplik Anton . . . . . 17, 20

Danel Franz . . . . . .  45
Doleäel Josef . . . • . 18
Duda Anton . . . . . .  38
Dus Johann . . . . . • 78
Dziekan Heinrich . . . . . 78

Eichinger Josef . . • • • 78
Elsner Gaudencia . . . • 77
Engelbrecher Albert . . . .  58
Esche Aureus . . . • • 73

Faulhaber Ignaz . . . . . 57
Ferfetzki Josef . . . • • 78
Findinski C a r l .........................................12, 49
Fischer J o s e f .........................................74
Folwarczny Josef . . . . .  36
Franke Ignaz . . . . .  49
Frohwein Vincentia . . . . 76
Fuhrmann Anton . . . . .  53
Fukatko Alexia . . . - • 76
Funk Cäcilia . . . • • 74
Gabriel P h i l i p p .........................................50
Galuszka Karl . . . . . 78



86

Garreis Corbinianus . . . .  
Genserek Philomena . . . .  
Girsig Leopold . . . . .67,
Gloss G a b r i e l a .........................................
Göbel Johanna . . . . .
Görtler Damascenus . . . . 6 2 ,  
Göttlicher Johann . . . .
Goril Johann . . . . . 1 3 ,  
Goril Josef . . . . . . 1 2 ,  
Gorol Josef . . . . . .
Gottwald Johann . . . . .
Gottwald Paul 
Grohall Johann
Grüner A u g u s t e ........................................
Grün H e r m a n n ........................................
Guziur Josef .

Habernal Philipp . . . .
Halesch Andreas . . . . .  
Handwerk Magdalena . . . .  
Hanuschke Paul . . . . .
Hauke A n t o n ........................................
Hauke F r a n z .........................................
Hawlas T h o m a s ........................................
Helm Anton . . . 9, 11, 49, 72, 73,
Henschel H e n r ic a ........................................
Hladisch Anton . . . . .  
Hochstrasser Mathias . . . .  
Horsehin Paul . . . . .  
Hoschek Dominica . . . .  
Hrubetz Josef .

73
74
68
74
75
76
64
25
49
27
63
57
20
77
27
14

24
34
77
54
78
65
78
77
76
48
69
55
75
31



87

Hudeczek Franz . . . . .
Hudietz C a r l .........................................
Humplik A n t o n .........................................
Humplik Vinzenz . . . . .  
Hykl Peter . . . . . .

Jacob E d u a r d ........................................ 32,
Janik Theodor . . . . .
Jarosch Richard . . . . .
Jendrulek Martha . . . . .
Jeziszek Johann -.
Jiftcny Martin . . . . .
Jurczyk Josef .

K afka Martin .
Kapinus J o h a n n .........................................
Kaschitzka Anton . . . . . 46,
Kepinski Franz . . . . .
Kieslich Josef . . . . .
Kittrich J o h a n n ........................................
Kleinschmitt Josef . . . .
Klima Basilianus . . . . .  
Klimkowski Carl . . . .
Kluss Josef ..........................................
Knoppek Anton . . . . . 1 3 ,
Koczwara Josef . . . . .
Kollek Georg . . . . .
Kotula Valentin . . . . .
Kohut Franz . . 11, 12, 13, 21,
Kolaf F r a n z ...................................................
Kollarz Johann . . . . . 2 7 ,

40
19
23
40
22

36
77
78
74
79
47
78

23
35
48
30
26
43
79
73
36
55
16
78
25
19
28
35
72



88

Kottas Johann . . . . 11, 17,
Koziar F r a n z ........................................52
Koziar Johann . 9, 11, 12, 13, 21, 25, 77
Kraczmar Franz . . . . .  14
Krischker Eustachius . . . . 70
Kristen F r a n z ........................................ 77
Kroboth Leopold . . . . . 38
Kromp Leopoldine . . . . 76
Krzystyniak Andreas . . . . 29
Kubala S a l e s i a ........................................ 75
Kunczycki Carl . . . , . 38
Kunert Anton . . . . .  59 
Kunert Johann . . . . 1 2 ,  57, 62
Kunert J o s e f .........................................60
Kunze G r e g o r ........................................ 79
Kutschera Andreas . . . . 77
Kutschera A n t o n ........................................ 37
Kutschera Valentin . . . . 68
Kwak A d a l b e r t ........................................ 79

Langer Anton . . . . . 47
Langer Friedrich . . . . 71
Lankisch J o s e f ........................................ 60
Leber Heriberta . . . . ' . 77
Lichnowsky Carl . . . . .  26
Lichtblau J o s e f .........................................11, 53
Ligotzky Franz . . . . . 38
Lomosik Franz . . . . .  32
Lorisch J o s e f .........................................27

^ Lukoszczyk Vincentia . . . . 74

Machaczek Valentin . . . . 22
Madry Carl . . . . .  23



89

Malisch Josef 
Matuszynski Johann 
Matuszynski Paul 
Meinzel Johann 
Mertha Anton 
Michalek Josef 
Mikula Josef 
Miczkowski Franciska 
Minster Anton 
Monczka Anton 
Mostböck Flosculus 
Müller Edmund 
Musiczka Franz

Neugebauer Carl . 
Niemetz Johann 
Niesei Albert 
Nitsche Eduard 
Nogol Anton 
Nowak Innocentius

Oesterreich Lucia 
Onderek Josef 
Orel Alois 
Orel Dominik 
Orschowy Franz 
Osetzky Adalbert

Paul Carl 
Pawek Vinzenz 
Pawelek Franz

10, 11 12.

12
78 
34 

53. 55 
15 

42, 45 
10
75 
71

33, 37 
73 
62 
21

69
78
63
67
76 
62

77 
28

12,49 
34 
26 
74

65
68 
26



90

Pawlik Josef 
Peiker Josef 
Pelikan Josef 
Pindur Elisabeth 
Podiwinski Jacob 
Polednik Anton 
Pollok Franz 
Potiorek Franz 
Potiorek Josef 
Prascbiwka Angela 
Pfecechtiel Damascen 
Prusenowsky Josef 
Prutek Georg

Quitta Philipp

Randa Franz 
Reiss Alois 
Riegel Adrian 
Robel Ferdinand •„ 
Roth er Robert 
Rother Ubald 
Rychtarski Ignaz 
Rzepa Theresia

Sax Gotthard 
Schebesta Valentin 
Scheithauer Ferdinand 
Schimeczek Johann 
Schindler Aemilian 
Schindler Josef 
Schippek Balthasar 
Schmidt Theodor .

39,41 
63, 65 
17, 19

75
44
78 
16 
16 
51 
74

72, 73 
39 
50

18

79 
57
73 

53, 59 
63
78 
15
76

61
45 
61 
37 
17
79 
72

11, 42



91

Schneider Josef 
Schönfeld Caspar . 
Schubert Carl 
Schubert Conrad . 
Schüller Albert 
Schulz Urbanus 
Schuster Roman 
Seidl Guntherus 
Siemko Franz 
Skupin Heinrich 
Skupnik Vinzenz . 
Skyba Josef 
Sladeczek Anton 
Sliwka Titus 
Sniegon Franz 
Sobetzky Leopold . 
Sobotka Bonaventura 
Sowadina Ludovica 
Spaczek Jokann , 
Springs Josef 
Stahala Franz 
Staniek Constantia 
Stihel Laurenz 
Stöhr Andreas 
Strziük Franz 
Suchanek Josef 
Swiezy Ignaz 
Swoboda Johann .

Teschner Josefa 
Teuber Franz

69
64
57
70

31, 73
73
12
35
41
78
29
40
78
31

28, 57
30
75
75
24
7821, 23
75
51
66
21
42
14
71

76
67



92

Theisinger Salesius 62
Thienel Ignaz . 54

Ulrich Franciska . ♦ • 74

Yietz Franz . . 64

Wache Carl . 12, 66
Wache Johann 10, 12, 53, 56 59, 76
Weese Adalbert • ♦ • 78
Weidlich Josef • • • 68
Welzel Bernhard . ♦ • • 71
Weniger Christine 77
W erner Josef • • • 56
Wicherek Carl • • ♦ 14
Wiesner Adolf • • ♦ 68
Winkler Albert • ♦ ♦ 78
W ittek Josefa ♦ • • 74
Witzig Florian 4 63, 65
W olf Franz . . . 56
Wolny Anton • • • 71
Wolny Carl . • 43
Worin Ignaz ♦ 79
Wotke Ernst 4 • • 71

Zahradnik Johann • , 1 • • 42, 44
Zillich Franz • • • 69
Zmijka Johann . . • 19
Zubek Vinzenz . . . 78



Register der Pfarreien und Lokalien.

Althammer
Altrothwasser

Barzdorf 
Baumgarten 
Bielitz . 
Bludowitz 
Borowa . 
Brenna . 
Brusowitz

Czechowitz

Deutschleuten
Dittmannsdorf
Dobrau
Domaslowitz

Einsiedel 
Ellgoth 
Endersdorf . 
Ernsdorf

Freistadt
Freiwaldau

22
63

57
43
13
33
22
43
23

14

17
18
23
24

67
15 
67
55

18
53



94

F r i e d e b e r g ........................................ .................. 57
Friedek .........................................25

Golleschau . . . . . 46
G r o d z i e t z .................................................. 43
Grosskuntsehitz . . . . . 39
Grosskunzendorf . . . . .  64
Grosswallstein . . . . . 68
Gurschdorf . . . . . .  58

Heizendorf, Lokalie . . . . 15
Heizendorf, Pfarrei . . . . 68
Herrmannstadt . . . . 69
H n o y n i k .................................................. 26

J a b l u n k a u .................................................. 29
Johannesberg........................................ ................. 58
Istebna . ...................................................30
Jungferndorf . . . . . .  64

Karwin . . . . . *  33
K o n s k a n .................................................. 30
K r a u t e n w a l d e ........................................ 59
Kurzwald . . . . . .  16

Lindewiese . . . . . .  54
Lipowetz . . . . . .  44
L i s c h n a .................................................. 47
Lonkau . ...................................................47

Morawka . . . . . 27
M o s t y .................................................. ................ 30



Neuwillmsdorf . . . . .  60
Niedersuchau . . . . . .  34
Niederthomasdorf . . . . .  55
Niklasdorf . . . . . . 65

O b e r g r u n d .................................................. 69
O b e rsu c h a u .................................................. 34
Oberthomasdorf . . . . .  55
Ochab . . . . . . .  40

'Oderberg . • . . . . 19
Ogrodzon ...................................................47
O l b e r s d o r f ........................................ .................. 69
O r l a u ............................................................ 35

Perstetz ...................................................44
Peterswald ...................................................35
P e t r o w i t z .................................................. 20
Pogwizdau . . . . . • 48
P o l n i s c h o s t r a u ........................................ 36
Pruchna . . . .  . • • 40
Punzau . . . . . .  48

Rattimau . . . . . .  37
Reich waldau . . . . • 20
Reih wiesen . . . . . . 70
R ie g e r s d o r f .................................................. 16
R o p p i t z .................................................. 31

Sandhübel . . . . . .  55
S a u b s d o r f ...................................................56
Schönhof . . . . . .  37



9 6

Schwarzwasser im Neisser Com. . . 65
Schwarzwasser in Teschner Com. . . 41
S e ib e r s d o r f .................................................. 21
Setzdorf . . • • • ^0
S k a l i t z ............................................................28
S k o t s c h a u ...................................................45
S ö r g s d o r f .................................................. 60
Steinau 38

T e s c h e n .................................................. 49
Tierlitzko
T r z i t i e s c h .................................................. 31

U s tro A ............................................................ 52

W a l d e k .................................................. 61
Weidenau • . . . • • 66
Weissbach . . • . • • • 61
W e i s s w a s s e r ........................................
Wendrin . . . • • • 32
Wildschütz . . . • • • 62

Z a b r z e g ..................................................^
Z a rz ic z ............................................................ 42
Zuckmantel . • 70

Abgeschlossen am 1. December 1866.





Ksigznica Cieszynska

CZ I  26/  1 8 6 7


